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نقش حیاتی امنیت انرژی برای مقابله با فشارهای تورمی
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پاکستان: هدف ۱۰ 

میلیارد دلاری

در محاسبات اقتصادی به صورت کمی سنجیده می‌شود، اما اثر عمیقی در ثبات اجتماعی دارد.
امنیت انرژی بدون عدالت در توزیع آن پایدار نمی ماند. در حالی که مناطق مرکزی کشور از نعمت گاز 
برخوردارند، هنوز برخی روستاهای مرزی یا مناطق کوهستانی زمستان های سختی را تجربه می کنند. 
اگرچه پوشش گازرسانی کشور بیش از ۹۵ درصد اعلام شده، اما چالش در کیفیت و استمرار خدمات 
همچنان وجود دارد.عدالت انرژی یعنی امکان بهره‌مندی مستمر، ایمن و ارزان همه گروه های جامعه از 

انرژی مورد نیازشان.

  انرژی پاک و کاهش وابستگی
هرچقدر شبکه برق از منابع متنوع تر تغذیه شود، خطر کمبود کاهش می‌یابد. پروژه های خورشیدی 
و بادی که در استان های جنوبی و شرقی در حال گسترش‌اند، از همین زاویه اهمیت دارند. توازن میان 
ســوخت های فسیلی و انرژی‌های تجدیدپذیر، نه تنها خطر خاموشی را کم می کند، بلکه تورم ناشی از 
نوســانات جهانی انرژی را مهار می نماید.در آینده‌ای نه چندان دور، سرمایه گذاری در انرژی های پاک به 
معنی ســرمایه گذاری در ثبات قیمتی و امنیت اقتصادی است.در محیط ژئوپلیتیکی خاورمیانه، منابع 
انرژی ابزار نفوذ سیاسی‌اند. کشوری که بتواند صادرات باثبات گاز و برق داشته باشد، در عین حال که 
ارزی وارد می کند، اطمینان داخلی را نیز تقویت می کند.ایران در ســال های اخیر تلاش کرده با انعقاد 
قراردادهای فروش گاز به همسایگان و مشارکت در پروژه های تبادل برق، امنیت تولید داخلی را به یک 
پشتوانه منطقه‌ای تبدیل کند. استمرار این رویکرد، ظرفیت بالایی برای کنترل تورم وارداتی و افزایش 

ارزآوری خواهد داشت.

   ضرورت سرمایه گذاری بلندمدت
امنیت انرژی محصول یک تصمیم روزانه نیســت؛ نتیجه چند دهه ســرمایه گذاری مداوم اســت. 
زیرساخت های انتقال، پالایشگاه ها، ذخیره سازی ها و تجهیزات خانگی، همگی سرمایه هایی‌اند که باید حفظ 
و نوسازی شوند.چالش ایران در سال های اخیر نه فقط کمبود منابع مالی، بلکه ناپیوستگی سیاست گذاری 
بوده است. هر دولت مسیر خاص خود را دنبال کرده و کمتر به برنامه های ده ساله پایبند مانده است. اما 
بدون این استمرار، امنیت انرژی میان مدت نیز تهدید می شود.امنیت انرژی اگر به‌درستی مدیریت شود، 
فشار بر بودجه عمومی را کاهش می‌دهد. چراکه دولت دیگر ناچار نخواهد بود برای جبران کمبود انرژی 
به پرداخت یارانه های جبرانی یا واردات اضطراری روی آورد. از این نظر، سیاست انرژی موفق، هم‌پیمان 
سیاست مالی منضبط است.به زبان ساده تر، هر واحد گاز یا برق که بدون اتلاف تحویل داده شود، معادل 

صرفه جویی در هزینه های تورمی آینده است.

  مردم؛ بازیگران اصلی ثبات انرژی
در نهایت، هیچ سیاستی بدون مشارکت مردم موفق نخواهد شد. امنیت انرژی، پروژه‌ای ملی است 
که در آن هر خانواده و هر واحد تولیدی نقش دارد. از انتخاب وسایل کم مصرف تا مشارکت در طرح‌های 

پاداش صرفه جویی، همه گام هایی‌اند در جهت کاهش فشار بر شبکه و حفظ ثبات اقتصادی.
اگر مردم بدانند که پایداری گرما در زمســتان، پایداری قیمت در تابســتان و ثبات روانی در بازار را 
تضمین می کند، انگیزه آنان برای مشارکت بیشتر می شود.امنیت انرژی، دیگر پرونده‌ای در وزارت نفت 
یا نیرو نیست؛ پرونده‌ای ملی در میدان اقتصاد، سیاست و زندگی روزمره مردم است.کشوری که بتواند 
بدون وقفه، انرژی پایدار به شهروندان خود برساند، نه تنها رفاه عمومی را بالا برده، بلکه نظام اقتصادی 

خود را از شوک های بیرونی و نوسان های داخلی مصون کرده است.

با وجود دهه ها شعار برای رهایی از اقتصاد نفتی، بودجه ایران 
هنوز بر صادرات نفت اســتوار است؛ اتکایی که هر شوک قیمتی 
آن را به لرزه می‌اندازد و پایداری مالی را دور از دسترس می سازد

 در ایرانِِ امروز، هر بار که از بودجه سالانه سخن به میان می‌آید، 
نام نفت نیز در میان است. با گذشت نزدیک به یک قرن از کشف 
این منبع در جنوب کشور و دهه ها شعار درباره »اقتصاد بدون نفت«، 
هنوز هم طلای سیاه ســتون اصلی دخل و خرج دولت را شکل 
می‌دهد. شاید ارقام و نسبت ها در هر سال تفاوت کنند، اما واقعیت 
تغییر نکرده: بخش قابل توجهی از هزینه های عمومی ایران از فروش 
نفت و گاز تأمین می شــود، و همین اتکا، بودجه کشور را در برابر 
نوسان های جهانی و تصمیم های سیاسی آسیب پذیر ساخته است

وابستگی ساختاری به نفت در ایران یک پدیده تاریخی است. 
جهش قیمت نفت در دهه پنجــاه خورشیدی، دولت وقت را به 
خرج کردن هــای کلان، پروژه‌های عمرانی بزرگ و رفاه گســتری 
سریع تشویق کرد. همان سیاستی که پس از انقلاب نیز، با وجود 
جنگ و تحریم، در شــکل‌های گوناگون ادامه یافت. درآمد نفت، 
چون منبعی آسان و در دسترس به نظر می‌رسید، به جای آن که 
به ســرمایه گذاری مولد یا پس‌انداز بلندمدت تبدیل شود، صرف 
هزینه های جاری و پرداخت های مستقیم شد. در نتیجه دستگاه 
اجرایی کشــور، به مرور به نوعی »وابستگی مالی« گرفتار شد که 

رهایی از آن دشوارتر از تصور بود.
اقتصاددانان این چرخه را خطرناک می‌دانند؛ چرخه‌ای که در آن 
دولت ها در دوره رونق نفتی، با هوس خرج بیشتر روبه‌رو می شوند و 
در دوره رکود یا تحریم، با کمبود منابع و کسری سنگین. به تعبیر 
یکی از کارشناســان امور مالی، »دولت در ایران نه بر اساس تلاش 
اقتصــادی جامعه، بلکه بر پایه قیمت جهانی نفت خرج می کند، 
قیمتی که هیچ کنترلی بر آن ندارد«. همین وابســتگی بیرونی، 
برنامه‌ریزی پایدار را تقریباًً ناممکن می کند. در ســال‌هایی مانند 
۲۰۱۴، زمانی که قیمت جهانی نفت سقوط کرد، یا سال ۱۳۹۷، 
هنگام اوج تحریم های نفتی، بودجه کشور به سرعت از تعادل خارج 
شد؛ تورم جهید، پول ملی تضعیف شد و مخارج عمومی، به جای 

آن که در مسیر توسعه قرار گیرد، صرف پوشاندن کسری ها شد.
در ادبیــات اقتصادی از این وضعیت به عنوان »نفرین منابع« 
یاد می شــود؛ زمانی که وفور طبیعی به جای رفاه، به بی ثباتی و 
سوءمدیریت منجر می شود. در جامعه‌ای که دولت به درآمد نفتی 
متکی است، انگیزه چندانی برای گسترش پایه مالیاتی یا اصلاح 
ساختار هزینه ها وجود ندارد. زیرا درآمد آسان نفت، جایگزین دردسر 
مالیات ســتانی از تولیدکنندگان و شهروندان می شود. نتیجه آن، 
ضعف دائمی نظام مالیاتی و کاهش رابطه پاسخگویی میان دولت 
و ملت است. مالیات پردازان، که نقش مهمی در نظارت اجتماعی 
دارند، در چنین ساختاری بی‌اثر می شوند، و دولت بدون وابستگی 
به رأی و سهم مالی مردم، تصمیم های اقتصادی را بر اساس منافع 

کوتاه مدت خود می‌گیرد.
واقعیت این اســت که ایران برخلاف بسیاری از کشــورهای 
توسعه یافته، هنوز نتوانسته جایگزینی پایدار برای نفت در درآمدهای 
بودجه بیابد. ســهم مالیات در بودجه عمومی حدود نیمی از کل 
درآمدهاســت؛ در حالی که در اقتصادهای باثبات، این نســبت 
نزدیک به نود درصد است. با وجود اصلاحاتی همچون مالیات بر 
ارزش افزوده یا مالیات بر دارایی‌های لوکس، مشکل اصلی در نبود 
شفافیت، معافیت های گسترده و فرار مالیاتی ساختاری باقی مانده 
است. کارشناسان اقتصادی تاکید می کنند که اصلاح مالیات تنها 
با افزایش نرخ یا وضع مقررات جدید ممکن نیست؛ بلکه پیش از 
هر چیز نیازمند داده های جامع، انضباط مالی، و اراده سیاسی برای 

حذف رانت هاست.
برای آن که بودجه کشور از دست بادهای نفتی در امان بماند، 
در دهه های گذشته نهادی به نام »صندوق توسعه ملی« ایجاد شد. 
هدف آن ذخیره بخشی از درآمد نفت در دوران وفور و استفاده در 
زمان کمبود بود. اما در عمل، صندوق نیز بارها تبدیل به منبعی 
برای جبران کسری های جاری شد. دولت ها، که روی کاغذ موظف 
بودند از منابع صندوق تنها برای طرح های مولد استفاده کنند، در 
عمل برای پرداخت حقوق یا هزینه های جاری به آن دست بردند. در 
نتیجه، سازوکار تثبیت درآمدی که می توانست نقشی همانند سپر 
ضدشوک ایفا کند، به تدریج کارکرد خود را از دست داد.تحریم های 
نفتی در سال های اخیر، بعد تازه‌ای به مسئله افزوده‌اند. فروش رسمی 
نفت کاهش یافته و بخشی از صادرات در قالب »نفت خاکستری« 
یا غیررسمی انجام می شود. اگرچه این صادرات غیررسمی توانسته 
منابعی را در اختیار دولت بگذارد، اما به دلیل نبود شفافیت، از دیدگاه 
اقتصادی ناپایدار و غیرقابل نظارت است. آمار دقیقی از میزان ارز 
حاصــل از این فروش ها، محل و نحوه هزینه کرد آن وجود ندارد. 
همین ابهام، برنامه‌ریزی مالی و پولی را دشــوار می کند و اعتماد 

عمومی به نظام بودجه‌ریزی را کاهش می‌دهد.
در سطح جهانی نیز مقایسه جالبی پیش روی ایران است. نروژ، 
کشوری که در دهه هفتاد میلادی هم‌زمان با ایران استخراج نفت را 
آغاز کرد، توانست با ایجاد صندوق ثروت ملی و سرمایه گذاری شفاف 
در بازارهای جهانی، درآمد نفت را به پشــتوانه‌ای برای نسل های 
آینده تبدیل کند. این کشــور، بودجه جاری خود را از مالیات و 
درآمدهــای داخلی تأمین می‌کند و نفت را منبعی برای پس‌انداز 
ملی می‌داند. در مقابل، کشورهایی مانند ونزوئلا یا نیجریه، که همان 
مسیر اتکای بی محابا به نفت را پیمودند، با تورم مزمن، فروپاشی 
خدمات عمومی و بحران اجتماعی روبه‌رو شــدند. ایران در میانه 
این دو تجربه قرار دارد؛ نه از نظم مالی نروژ برخوردار است و نه از 
فروپاشی کامل ونزوئلا، اما مسیری که می‌رود هشداردهنده است.

یکی از جلوه های آشکار این وابستگی نفتی را می توان در سیاست 
یارانه‌ای ایران مشاهده کرد. دولت که طی دهه ها بخشی از درآمد 
نفت را صرف پایین نگه‌داشتن قیمت حامل‌های انرژی کرده، عملًاً 

یارانه‌ای پنهان را به مصرف کنندگان پرداخت می کند. 

نفت، شریان حیاتی 
اما نقطه ضعف تکراری 
بودجه ایران

نقش حیاتی امنیت انرژی برای مقابله با فشارهای تورمی
دکتر فرحناز نعمتی هولاسو  - در اقتصاد نفتی ایران، اطمینان از تداوم انرژی نقشی معادل سیاست پولی منضبط دارد؛ به همین دلیل اگر فرهنگ استفاده صحیح انرژی رعایت شود نتیجه آن قطعا ثبات اقتصادی خواهد بود.

 امنیت انرژی در ظاهر مفهومی فنی و زیرساختی است، اما در بطن زندگی 
مردم، یکی از مهم ترین عوامل ثبات اقتصادی و روانی جامعه محسوب می شود. 
هر بار که کشور با اختلال در تأمین گاز یا برق روبه‌رو شده، تنها خانه ها سرد 
نشده‌اند؛ بلکه بازارها هم به لرزه افتاده‌اند. در برابر، هر گامی که برای پایداری 
عرضه گاز و برق برداشته شده، اثر مستقیم خود را در آرامش تورمی، اعتماد 

مردم و پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد نشان داده است.
در یک اقتصاد متکی به انرژی، وقتی شعله گاز خاموش شود، موتور تولید، 
حمل‌ونقــل و حتی خدمات متوقف می‌شــود. در نتیجه، قیمت کالاها بالا 
می‌رود، درآمدها کاهش می یابد و دولت ناچار می‌شود با سیاست های جبرانی 
ناکارآمد، فضای بی ثبات تری خلق کند. از همین رو، امنیت انرژی دیگر تنها 
یک بحث فنی یا وزارت خانه‌ای نیست، بلکه به طور مستقیم با سفره مردم و 

شاخص قیمت ها پیوند دارد.

  انرژی، ستون پنهان ثبات تورمی
تورم در ظاهر از نقدینگی و ناترازی بودجه سرچشــمه می‌گیرد، اما در 
لایه های عمیق تر، به هزینه تولید و عرضه نیز وابسته است. گاز طبیعی، برق 
و فرآورده های نفتی در ایران بخش بزرگی از هزینه تولید را تشکیل می‌دهند. 
وقتی این نهاده ها بدون قطعی و نوسان قیمت در دسترس باشند، تولیدکننده 

می تواند برنامه‌ریزی کند، قرارداد ببندد و با ثبات بیشتری فعالیت کند.
برخلاف نگاه تقلیل گرایانه‌ای که تورم را صرفاًً پدیده‌ای پولی می‌داند، تجربه 
اقتصاد ایران - به‌ویژه در زمستان های سرد سال های اخیر- نشان می‌دهد هر 
اختلال در تأمین انرژی به جهش قیمت تمام شده و جهش تورمی در ماه های 

بعد منجر می شود.

  فصل زمستان؛ آزمون واقعی سیاست گذاری انرژی
زمستان همواره زمان سنجش صداقت وعده های دولت در حوزه انرژی است. 
مردم فراتر از عدد و نمودار، پایداری شعله بخاری و استمرار برق را نشانه‌ای 
از کارآمدی نظام تصمیم‌گیری می‌دانند. اگر گاز در روزهای سرد به صنایع 
فولاد، سیمان و پتروشیمی نرسد، کشور در ماه های بعد با کمبود محصول و 

افزایش قیمت داخلی مواجه می شود.
به همین دلیل، مدیریت زمستان در ایران، صرفاًً مدیریت مصرف نیست؛ 
مدیریت اعتماد اجتماعی اســت. هر بار که دولت بتواند بدون اعمال قطعی 
گســترده، زمستان را پشت سر بگذارد، موجی از اطمینان در جامعه حاکم 

می شود که حتی بر رفتار بازار ارز و طلا نیز تأثیر آرام کننده دارد.
امنیت انرژی را باید در ردیف امنیت غذایی و سلامت عمومی دانست؛ زیرا 
احســاس اطمینان از ادامه زندگی روزمره، خود بخشی از سرمایه اجتماعی 
است. وقتی مردم بدانند زیرساخت ها تاب‌آورند و دولت می تواند نیازهای حیاتی 
را تأمین کند، اعتماد عمومی افزایش می‌یابد و آمادگی شان برای همراهی با 
سیاست های اصلاحی همچون واقعی سازی قیمت ها یا صرفه جویی بالا می‌رود

در مقابل، خاموشی ها یا سهمیه بندی های بی برنامه، این اعتماد را تضعیف 
می کند. بحران انرژی، تنها کمبود برق یا گاز نیست؛ بحران اعتماد است.

  نقش دولت در بازتعریف مفهوم امنیت انرژی
دولت فعلی با تکیه بر طرح های توسعه میادین مشترک، به‌ویژه در پارس 
جنوبی، و نیز افزایش گازرسانی به نیروگاه ها از مسیرهای جدید، کوشیده است 

مفهوم امنیت انرژی را از حالت »واکنشی« به »پیش‌دستانه« تبدیل کند.
طرح های بهینه‌ســازی مصرف و راه‌اندازی پروژه های NGL )جمع آوری و 
فرآورش گازهای همراه نفت( نیز بخشی از این راهبرد هستند. این طرح ها 
علاوه بر کاهش سوزاندن گاز در مشعل ها، به افزایش ظرفیت تحویل گاز در 
زمستان و در نهایت به کنترل اثرات تورمی کمک می کنند.در معادله انرژی 
ایران، همیشه از تولید سخن گفته‌ایم، اما مصرف همان اندازه اهمیت دارد. 
میانگین مصرف خانگی گاز در ایران بیش از دو برابر متوســط جهانی است. 
بخش بزرگی از مصرف نیز در ساختمان های فاقد عایق حرارتی انجام می شود.

در چنین شرایطی، حتی بهترین سیاست های تولیدی نمی توانند مانع کمبود 
شوند. اصلاح الگوی مصرف، نصب تجهیزات هوشمند، نوسازی موتورخانه ها 
و فرهنگ سازی گسترده از طریق صداوسیما و آموزش و پرورش، ارزان ترین 

و سریع ترین مسیر برای تقویت امنیت انرژی‌اند.

  صنعت؛ قربانی یا شریک دولت؟
در سال های گذشــته، صنایع بزرگ در دوره های اوج مصرف، نخستین 
قربانیان قطعی گاز بوده‌اند. توقف تولید فولاد یا سیمان، زنجیره‌ای از تبعات 
قیمتی را در پی داشته است. با این حال، همکاری میان وزارت نفت و صنایع 
برای ذخیره‌سازی سوخت دوم و استفاده از فناوری های بهینه مصرف، الگوی 
جدیدی را به‌وجود آورده اســت.امروز بسیاری از واحدهای تولیدی مجهز به 
سامانه های کنترلی و قراردادهای دوجانبه گازی شده‌اند. این ابتکارها نشان 
می‌دهد که صنعت می تواند شــریک دولت در امنیت انرژی باشد، نه قربانی 
آن.در اقتصاد ایران، بخش بزرگی از تورم ناشی از هزینه های تولید، حمل‌ونقل 
و تأمین مواد اولیه است. اگر این حلقه ها به صورت پیوسته و قابل اتکا فعال 
باشند، اثر دومینویی تورم مهار می شود.درواقع امنیت انرژی، به تعبیر دقیق 
اقتصادی، سیاست ضدتورمی غیرمستقیم است. کشوری که بتواند برق، گاز و 
سوخت را بدون وقفه تأمین کند، می تواند هزینه تولید را پیش‌بینی پذیر نگه 

دارد و از شوک های قیمتی جلوگیری کند.

  انرژی و رفاه عمومی
انرژی فقط ورودی کارخانه ها نیست؛ بخشی از کیفیت زندگی مردم است. 
خانواده‌ای که زمستان را بدون نگرانی از قبض یا قطعی گاز سپری می کند، توان 
روانی بیشتری برای برنامه‌ریزی اقتصادی، پس‌انداز و حتی مصرف محتاطانه 
دارد. در واقع، رفاه روانی جامعه وابسته به امنیت انرژی است؛ عاملی که کمتر 
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هدف ۱۰ میلیارد دلاری

دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار با معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه پاکستان خواستار رفع موانع موجود و تسهیل تعاملات اقتصادی شد و هدف گذاری افزایش مبادلات تا سقف ۱۰ میلیارد 
دلار را دانست. علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران امروز، ۴ آذر ۱۴۰۴، در اسلام آباد با محمد اسحاق دار، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه پاکستان دیدار و گفتگو کرد.در این دیدار، 

آخرین تحولات مهم منطقه‌ای و ضرورت اقدام جمعی کشورهای اسلامی برای مواجهه با چالش های مشترک بررسی شد. دو طرف بر این باور بودند که جهان اسلام نیازمند طراحی اقدامات عملی، هماهنگی 
گسترده و همکاری های منسجم برای مدیریت بحران های منطقه است؛ خصوصاًً رفع تهدید رژیم صهیونیستی علیه کشورهای اسلامی.لاریجانی با اشاره به پیوندهای دیرینه دو کشور، ارتقای سطح روابط ایران 

و پاکستان به سطح روابط راهبردی را یک ضرورت خواند و اظهار داشت ظرفیت های اقتصادی دو کشور می تواند در سطحی بسیار فراتر از وضعیت کنونی عمل کند.وی خواستار رفع موانع موجود و تسهیل 
مسیر تعاملات اقتصادی شد و هدف گذاری افزایش مبادلات تا سقف ۱۰ میلیارد دلار را دست‌یافتنی دانست. در بخش دیگری از گفتگو، دو طرف فلسطین را یکی از کانون های اصلی همکاری جهان اسلام 

عنوان کردند و بر اتحاد، همگرایی و تمرکز تهران و اسلام آباد در حمایت از ملت فلسطین تأکید کردند. دو مقام در پایان، آمادگی خود را برای تداوم رایزنی های منظم و پیگیری عملی توافقات ابراز کردند.

جهش تجارت ایران و اوراسیا با امضای موافقت نامه آزاد
لیلا جلیلونــد        |         بــا اجرای موافقت‌ نامــه تجارت آزاد میان ایــران و اتحادیه اقتصــادی اوراسیا، مبادلات دو طــرف وارد مرحله تازه‌ای
  شــده اســت؛ مرحلــه‌ای کــه بــا حــذف تعرفــه‌ ۸۷ درصــد کالاهــا، می توانــد مسیــر دســتیابی ایــران بــه

 حجم تجارت ۱۰ میلیارد دلاری را هموارتر کند.

 در دنیــای امــروز عضویت در معاهدات و پیمان های منطقه‌ای و بین‌المللی اقتصادی و سیاسی از 
مهم ترین ابزارهایی است که کشورها برای توسعه مناسبات خود با همسایگان و دیگر شرکای استراتژیک 

به کار می‌گیرند.
موافقت نامه تجاری میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا که مذاکرات آن از چند سال قبل آغاز شد 
و اکنون به مراحل جدی تری رسیده است، در کنار پیمان هایی مانند سازمان همکاری شانگهای، یکی 
از نمونه های موفق همکاری منطقه‌ای به شمار می‌رود. این توافق توانسته از منظر تجاری، مناسبات 
میان ایران و پنج کشور عضو این اتحادیه را تقویت کند؛ هرچند هنوز ظرفیت های بالقوه زیادی برای 

توسعه همکاری ها وجود دارد.
بر اساس آخرین تحولات، در اوایل امسال موافقت نامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا اجرایی شــد. هدف این توافق، رســاندن حجم تجارت ایران با اعضای اتحادیه به حداقل ۱۰ 
میلیارد دلار است. پیش از این، همکاری ایران و اوراسیا در قالب موافقت نامه تجارت ترجیحی جریان 
داشت، اما اجرایی شدن توافق نامه تجارت آزاد گام مهمی در ارتقای روابط دو طرف محسوب می شود

طبق این توافق، حدود ۸۷ درصد کالاهای مبادله‌ای میان ایران و پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا )روسیه، قزاقســتان، بلاروس، ارمنستان و قرقیزستان( از ۲۵ اردیبهشت امسال با تعرفه صفر 
مبادله می شوند. مسئولان سازمان توسعه تجارت این اقدام را گامی اساسی در جهت تسهیل صادرات، 
کاهــش هزینه ها و افزایش رقابت‌ پذیری محصولات ایرانی در بازارهای این اتحادیه عنوان کرده‌اند.از 
سوی دیگر، آمارهای منتشرشده نشان می‌دهد در سه ماه نخست سال ۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، صادرات ایران به اوراسیا ۲۲ درصد رشد ارزشی داشته و به ۵۳۲ میلیون دلار رسیده است.

همچنین بر اساس آمارهای جدیدتر، در شش‌ ماهه نخست سال ۱۴۰۴ و همزمان با اجرای موافقت‌ 
نامه تجارت آزاد، صادرات ایران به اتحادیه اقتصادی اوراسیا ۱۶ درصد رشد را تجربه کرده است.با وجود 
این، بررسی ها نشان می‌دهد که تجارت ایران با اتحادیه اوراسیا عمدتا به دو کشور روسیه و ارمنستان 

محدود است و سایر اعضا سهم اندکی در مبادلات دارند.  
کارشناسان معتقدند توسعه واقعی تجارت با کشورهای عضو این اتحادیه نیازمند کاهش هزینه های 
تمام  شده تولید، تقویت زنجیره تأمین و ایجاد مزیت های نسبی پایدار است.اما از زمان آغاز همکاری های 
رسمی ایران با اوراسیا از آبان ۱۳۹۸ تا اردیبهشت ۱۴۰۴، مجموع تجارت دو طرف رشد ۳.۳ درصدی 

را تجربه کرده است.
با این حال برخی موانع مانند بی‌ ثباتی در قوانین و مقررات، سیاست های ارزی نادرست مانند چند 
نرخی بودن ارز، الزام دســتوری بازگشت ارز صادراتی و همچنین محرومیت صادرکنندگان از مزایای 

قانونی به بهانه عدم ایفای تعهدات ارزی، مانع جهش بزرگ  تر در تجارت با اوراسیا شده است.
کارشناســان تأکید می کنند که دولت می تواند با همکاری اتاق بازرگانی ایران و اتاق های مشترک 
بازرگانی ایران - ارمنســتان، ایران - قزاقستان، ایران - روسیه و ایران - ازبکستان، نشست های منظم 
و برنامه‌ریزی  شده برگزار کند تا نتایج این موافقت  نامه سریع تر نمایان شود.همچنین اعزام و پذیرش 

هیات های تجاری میان دو طرف می تواند نقش مهمی در تقویت و تسریع روابط اقتصادی ایفا کند.

  اختصاص ۵۳ حلقه چاه شهرداری تهران 
برای تقویت تأمین آب شرب پایتخت

مشــاور وزیــر نیــرو در امــور آب و آبفا، از 
 واگذاری ۵۳ چاه در اختیار ــشهرداری تهران به

وزارت نیرو با هدف تقویت منابع آب شرب پایتخت 
خبر داد.

 محمد جوان بخت، مشاور وزیر نیرو در امور آب 
و آبفا و مدیرعامل پیشین شرکت مدیریت منابع 
آب ایران در جلسه تکریم و معارفه معاونان جدید 
و پیشین وزیر نیرو در امور آب و آبفا اعلام کرد: در 
جلسه امروز با شهردار تهران مقرر شد، ۵۳ حلقه 
چاه که دارای کیفیت مطلوب برای شرب هستند، 
برای تأمین پایدار آب شرب پایتخت به وزارت نیرو 

واگذار شده است.
وی با اشاره به برنامه های شهرداری تهران برای 
افزایش اســتفاده از پساب در آبیاری فضای سبز 
گفت: بنا بر تأکید شــهردار تهران، توسعه آبیاری 
با پســاب جزو اهداف اصلی یــکی دو ماه آینده 

شهرداری است.
به گفته وی، میزان مصرف پســاب توســط 
شهرداری که اکنون حدود ۲۳ میلیون مترمکعب 
در ســال است، طی ماه های آینده به ۵۶ میلیون 
مترمکعب خواهد رسید و در صورت تکمیل فرآیند 
جمع آوری پساب از تمامی تصفیه خانه ها، این رقم 

می تواند به ۲۰۰ میلیون مترمکعب افزایش یابد.
جوان بخــت با قــدردانی از وزیر نیــرو برای 
تغییرات ایجاد شــده در حوزه مدیریت آب افزود: 
از همکاران عزیزم که در چهار ســال گذشــته با 
همراهی خودشان کمک کردند این مسیر سخت 
را اداره کنم، صمیمانه تشــکر می کنم.وی تأکید 
کــرد: در نظام مقدس جمهوری اسلامی، خدمت 
به مردم فرصتی ارزشــمند اســت و ما هیچ گاه 
بر ســختی ها شــکوه و گلایه‌ای نداریم؛ چراکه 
 حــق مردم و نظام، و به‌ویژه خون شــهدا، بسیار

 بالاتر از این تلاش هاست.
مشاور وزیر نیرو در پایان با قدردانی از همکاری 
تمامی مجموعه های فعال در بخش آب گفت: اگر 
همراهی همکاران حاضر در جلسه و متخصصان 
شــرکت مدیریت منابع آب نبــود، این مسیر به 
پیش نمی‌رفت. از شرکت های تابعه بخش آب نیز 
بابت همکاری تخصصی و حرفه‌ای شان در مدیریت 

صنعت آب تشکر می کنم.

  هوشمندسازی صنعت آب و برق دنبال 
می شود

سرپرست شــرکت ســهامی مادر تخصصی 
مدیریت ساخت و تهیه کالای آب و برق )ساتکاب(، 
با تاکید بر برنامه های توسعه‌ای این شرکت گفت: 
هوشمندسازی در صنعت آب و برق از اولویت های 
اصلی ماست و تلاش می کنیم در این حوزه، همراه و 
یاریگر سایر شرکت های مادر تخصصی زیرمجموعه 

وزارت نیرو باشیم.
به گزارش از وزارت نیرو، مهران گلاب کش در 
آیین تکریم و معارفه جمعی از مدیران ارشد وزارت 
نیرو با حضور وزیر نیرو با بیان اینکه هدف ما رساندن 
ساتکاپ به جایگاهی شایسته و موثر در صنعت آب 
و برق اســت، افزود: در سال های گذشته ساتکاپ 
بیشتر درگیر پرونده های حقوقی بود، اما در سال 
گذشته این مشکلات به صورت جدی سامان یافت 
و مسیر اصلاح و بهبود این شرکت هموار شده است

وی گفت: هوشمندسازی در صنعت آب و برق از 
اولویت های اصلی آینده ساتکاپ است و این شرکت 
قصــد دارد با ورود به این حــوزه، از ظرفیت های 
فناوری برای ارتقای عملکرد و کارایی صنعت آب 

و برق کشور استفاده کند.
سرپرست ساتکاپ خاطرنشان کرد: بهبود شرایط 
ساتکاپ و همراهی همه مدیران و همکاران وزارت 
نیرو برای پاسخگویی به نیازهای صنعت آب و برق، 

از اولویت های مهم ماست.
گلاب کش گفت: همه ما آماده‌ایم تا با محوریت 
راهبردهــای وزیر نیرو، نقش مؤثری در توســعه 
زیرساخت ها و حمایت از شرکت های زیرمجموعه 
ایفا کنیم.همچنین مدیرعامل سابق شرکت سهامی 
مادرتخصصی مدیریت ساخت و تهیه کالای آب و 
برق )ساتکاب( و معاون جدید معاون مالی، حقوقی 
و مجلس وزارت نیرو، با تاکید بر اهمیت سهامداری 
و ظرفیت هــای بی نظیر ســاتکاب در حمایت از 
زیرساخت های صنعت آب و برق، از برنامه ویژه خود 
برای تعامل سازنده و موثر میان وزارت نیرو و مجلس 
شورای اسلامی در دوره جدید مدیریتی خبر داد.

آرش کردی گفت: ساتکاب یکی از ظرفیت های 
بی نظیر وزارت نیرو است که سهامدار شرکت های 
بزرگی نظیر صنایع آب و برق صبا و مپنا محسوب 
می شود، اما در سال های گذشته به اندازه ظرفیت 

خود در حوزه سهامداری فعال نبوده است.
مدیرعامل ســابق ساتکاب خاطرنشان کرد: در 
دوره حضــور در ســاتکاب تلاش کردیم ارزش 
ســهامداری را احیا کنیم و بــا درایت همکاران 
این مسیر در حال ادامه اســت.«وی افزود: احیای 
سهامداری در شرکت های زیرمجموعه ساتکاب، از 
جمله وظایف اصلی ماست و نیازمند توجه ویژه و 
استمرار اقدامات است تا سرمایه گذاری مطلوب در 
این حوزه انجام شود.معاون جدید حقوقی، مالی و 
مجلس وزارت نیرو در ادامه ســخنان خود درباره 
تعامل با مجلس گفت: حــوزه مجلس، به دلیل 
گستردگی خدمات وزارت نیرو، محل سوالات ویژه 
و خاص نمایندگان است و بر همین اساس تلاش ما 
بر تعامل سازنده، موثر و مفید با نمایندگان متمرکز 
خواهد بود و در این مسیر حمایت و درایت همکاران 

در پیگیری امور بسیار مهم است.

بنزین سهمیه بندی هوشمندانه؛ راهکار مقابله با اتلاف منابع

رشد سریع توافق های تجاری در منطقه؛ سهم ناچیز ایران در رقابت اقتصادی

ایران در دهه های گذشته، همواره با چالشی مزمن در حوزه مصرف و تولید بنزین روبه‌رو 
بوده است. مصرف روزانه بیش از ۱۳۴ میلیون لیتر در حالی که ظرفیت تولید تنها حدود ۱۱۵ 
میلیون لیتر برآورد می شود، به معنای ناترازی روزانه حدود ۲۰ میلیون لیتر است؛ شکافی که 
نه تنها بر بودجه عمومی فشار وارد می کند، بلکه امنیت انرژی کشور را نیز تهدید می سازد.

دولت چهاردهم با درک این وضعیت، تصمیم گرفته نظم تازه‌ای به اقتصاد سوخت کشور 
ببخشد، نظمی که تکیه گاه آن سه نرخی شدن بنزین است، مدلی که می کوشد میان مصرف 

منطقی، قیمت واقعی و عدالت اجتماعی توازن برقرار کند.

  سیاست گذار و عقلانیت اقتصادی
بر اساس اعلام مقامات وزارت نفت و کارشناسان اقتصادی، در این طرح هیچ تغییری در 
سهمیه یارانه‌ای خانوارها رخ نخواهد داد. کارت های سوخت شخصی همچنان اعتبار ماهانه 
خود را با همان نرخ پیشین حفظ می کنند. نرخ دوم یعنی قیمت آزاد با کارت شخصی نیز 

ثابت می ماند.
تنها تغییر در نرخ سوم است؛ قیمتی که مربوط به سوخت عرضه شده از کارت جایگاه هاست 
و اندکی افزایش می یابد تا رفتارهای پرمصرف کنترل شود.این اصلاح کوچک اما هدفمند، 
با بهره‌گیری از رویکردی علمی و داده محور طراحی شده و قصد دارد نه درآمدزایی فوری، 

بلکه اصلاح بلندمدت ساختار مصرف انرژی را دنبال کند.
همان گونه که علیرضا مدبر کارشناس انرژی می گوید، این تغییر یک »تحول نرم و مؤثر« 

است که »با کمترین تغییر، بیشترین اثر را بر رفتار مصرفی جامعه خواهد گذاشت.«

  سه نرخی برای سه هدف
تداوم حمایت اجتماعی: خانوارها همچنان سهمیه یارانه‌ای خود را با همان قیمت گذشته 

دریافت خواهند کرد.
حفظ تعادل تولید و مصرف: با کنترل رفتارهای پرمصرف، شکاف میان تولید و مصرف 
به تدریج کاهش می یابد.تأمین منابع توسعه‌ای: درآمد حاصل از نرخ سوم صرف نوسازی ناوگان 
حمل‌ونقل، گسترش سوخت های جایگزین و بهبود زیرساخت های توزیع خواهد شد.در نتیجه، 
سیاســت جدید نه تنها فشار جدیدی بر مردم وارد نمی کند، بلکه ساختاری اصلاحی ایجاد 

می کند که به نفع اکثریت جامعه است.

  ناترازی بنزین و ضرورت اصلاح
کارشناســان مرکز پژوهش های مجلس هشدار می‌دهند که تداوم الگوی فعلی مصرف، 
کشور را ناگزیر به واردات بنزین خواهد کرد؛ موضوعی که علاوه بر وابستگی ارزی، تهدیدی 

برای استقلال اقتصادی است.
محمد متقیان، کارشناس انرژی، در تحلیل خود می گوید: این ناترازی »ریشه در مصرف 
بالای خودروهای داخلی و فقدان انضباط قیمتی« دارد و طرح سه نرخی شدن »پاسخی عقلانی 
به این ناترازی ساختاری است.«طبق داده های رسمی، میانگین مصرف سوخت در خودروهای 
داخلی بین ۸.۵ تا ۱۰ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر است؛ در حالی که در کشورهایی چون ژاپن، 
کره جنوبی یا آلمان این عدد بین ۴.۵ تا ۵.۵ لیتر است؛ یعنی خودروهای ایرانی تقریباًً دو 
برابر استاندارد جهانی بنزین مصرف می کنند.افزون بر آن، بیش از ۱۴ میلیون موتورسیکلت 
بنزینی در کشــور وجود دارد که دست کم ۱۰ میلیون دستگاه از آن ها فرسوده و پرمصرف 
هستند. این آمار نشان می‌دهد که بخشی عظیم از سوخت کشور عملًاً در موتورهایی می سوزد 

که بهره‌وری پایینی دارند.

  اصلاح قیمت؛ نه تنبیه بلکه آموزش اقتصادی
در دهه های اخیر، قیمت بنزین در ایران عملًاً زیر ســطح واقعی نگه داشــته شده است. 
نتیجه روشن است: شکل‌گیری الگویی از مصرف افسارگسیخته.درحالی که در اغلب کشورها 
قیمت انرژی بازتاب‌دهنده هزینه واقعی تولید و انتقال اســت، در ایران »سیگنال قیمتی« 

از کار افتاده و انگیزه‌ای برای صرفه جویی باقی نمانده اســت.اکنون نرخ سوم، همانند چراغ 
زردی در ترافیک اقتصادی کشور، هشدار می‌دهد که عبور از سقف ۱۶۰ لیتر در ماه دیگر 

مصرف منطقی نیست.ا
یــن نــرخ، در منطــق سیاســت گذاری، درس جدیــدی بــرای جامعه اســت: هر 
مقــدار مصرف بیــش از حد متعــارف، هزینه‌ای مضاعف برای کشــور دارد، از فشــار بر 
 پالایشــگاه ها تا آلودگی هوا و کســری بودجه انرژی. در واقع، قیمت واقعی به ابزار آگاهی

 تبدیل می شود، نه تنبیه.

  فرسودگی ناوگان؛ دشمن پنهان انرژی
ســه نرخی شــدن بنزین زمانی می تواند اثرگذاری کامل داشته باشد که هم‌زمان با آن، 

نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی و شخصی نیز پیش رود.
رضا پدیدار، عضو اتاق بازرگانی و کارشناس انرژی، در این باره تأکید می کند: »اگر وضعیت 
خودروها و موتورسیکلت های فرسوده سامان نیابد، هر طرح قیمتی نیمه کاره خواهد ماند.«

او یادآور می شــود که تنها ۱۰ میلیون موتورسیکلت فرسوده سالانه صدها میلیون لیتر 
بنزین را بدون بازده واقعی می ســوزانند. به همین دلیل، دولت باید بخشی از درآمد حاصل 
از نرخ ســوم را صرف از رده خارج کردن وســایل نقلیه فرسوده کند و از تولید خودروهای 

کم مصرف حمایت نهادینه نماید.

  گازسوز کردن خودروها؛ ظرفیت فراموش شده
یکی از مکمل های راهبردی طرح ســه نرخی، بازفعال سازی سیاست دوگانه سوز کردن 
خودروها اســت. این ایده که در اوایل دهه ۱۳۸۰ مطرح شــد، بــه دلیل کمبود جایگاه و 

اطلاع‌رسانی ضعیف در جامعه نهادینه نشد. اما امروز شرایط متفاوت است:
شبکه گاز کشور گسترده تر شده، زیرساخت های CNG در حال بازسازی است و قیمت گاز 

نسبت به بنزین مقرون به صرفه تر به نظر می‌رسد.
در چنین فضایی، آگاهی بخشی عمومی درباره مزایای استفاده از گاز طبیعی فشرده می تواند 
رفتار مصرفی مردم را تغییر دهد. همان طور که متقیان تأکید می کند: »طرحی موفق است 

که با مردم گفت‌وگو کند، نه فقط با قیمت ها.«
بدون این اعتمادسازی، اصلاح قیمتی صرف نتیجه‌ای ندارد. جامعه باید بداند که مصرف 

سوخت پاک تر به سود سلامت، اقتصاد خانوار و آینده کشور است.

  اقتصاد رفتاری انرژی؛ از دستور تا درک عمومی
سیاست انرژی تنها مجموعه‌ای از عدد و تعرفه نیست، بلکه فرآیندی رفتاری است. تجربه 
نشان داده است که هرگاه اصلاح قیمتی با گفت‌وگوی شفاف و آموزش عمومی همراه شده، 
جامعه نه تنها دچار شوک نشده، بلکه از سیاست جدید استقبال کرده است.سه نرخی شدن 

بنزین، اگر با اطلاع‌رسانی مستمر همراه شود، می تواند اثر آموزشی عمیقی به جا بگذارد.
پیشنهاد کارشناسان بر راه‌اندازی »سامانه رصد مصرف« است؛ پلتفرمی که هر شهروند 
بتواند الگوی مصرف ماهانه خود را مشاهده و با میانگین ملی مقایسه کند. چنین شفافیتی 
موجب احساس مالکیت و مسئولیت در مصرف بنزین خواهد شد و تغییر رفتار را به حرکتی 

خودجوش تبدیل می کند.

  درآمدهای تازه برای توسعه پایدار
یــکی از نگرانی های عمومی همــواره این بوده که درآمد حاصل از اصلاحات قیمتی چه 
می شود. در طرح جدید، دولت تصریح کرده که منابع حاصل از نرخ سوم صرف توسعه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی، نوسازی جایگاه ها و بهبود شبکه توزیع خواهد شد.به‌بیان دیگر، این درآمد 
نه صرف هزینه های جاری، بلکه در مسیر سرمایه گذاری پایدار در حوزه انرژی تخصیص خواهد 
یافت.کارشناسان این روش را شکلی از باز توزیع عادلانه یارانه پنهان می‌دانند. به‌ویژه آنکه 
بخش عمده جامعه، مصرفی کمتر از ۶۰ لیتر در ماه دارد و بیشترین استفاده از یارانه انرژی 
به دهک های برخوردار تعلق می‌گیرد. نرخ سوم در واقع ابزاری است برای بازگرداندن بخشی 

از یارانه از پرمصرف ها به نفع اکثریت جامعه.

  امنیت انرژی؛ چشم‌اندازی فراتر از قیمت
ســه نرخی شــدن بنزین علاوه بر ابعاد اقتصادی، پیامد مهــمی در حوزه امنیت انرژی 
دارد. وقتی الگوی مصرف داخلی کنترل و هماهنگ با ظرفیت تولید شــود، شــبکه عرضه 
کشــور پایدارتر می ماند.به گفته علیرضا مدبر، این سیاست »تضمین کننده استمرار عرضه 
برای مناطق دورافتاده« اســت و از فشــار بر نیروگاه ها و پالایشــگاه ها می کاهد. در واقع، 
ـسوم به عنوان دریچه ایمنی سیــستم انرژی عمل می کند که مانع از هدر رفت منابع  نرخ ـ

در سطح ملی می شود.

   پشتیبانی اجتماعی، کلید موفقیت طرح
مثل هر اصلاح ساختاری دیگر، موفقیت این طرح نیز وابسته به اعتماد عمومی است. اگر 
شهروندان بدانند دولت در کنار مردم ایستاده و قصد ندارد بار تازه‌ای بر دوش آنان بگذارد، 

اصلاح قیمتی نه تهدید بلکه امید تلقی خواهد شد.
رســانه ها، کارشناســان و فعالان مدنی نقش مهمی در انتقال صحیــح مفاهیم دارند. 
اطلاع‌رســانی دقیق درباره این که سهمیه ها حفظ می شود و افزایش قیمت صرفاًً در کارت 
جایگاه است، می تواند از شکل‌گیری شایعات و نگرانی ها جلوگیری کند.هدف نهایی سیاست 
سه نرخی، تغییر نگاه جامعه از »ارزانی ظاهری« به »هزینه واقعی« است. در نظام اقتصادی 

مدرن، ارزانی بی منطق تنها به اتلاف منابع و آلودگی بیشتر منجر می شود.
با اجرای این طرح، مردم درمی یابند که صرفه جویی در مصرف سوخت نه نشانه محدودیت، 
بلکه نشانه بلوغ اقتصادی است.به عبارتی، کشور از مرحله مصرف گرایی سوخت وارد مرحله 
مدیریت آگاهانه انرژی می شــود، گامی که می تواند دهه آینــده ایران را در مسیر عدالت، 

بهره‌وری و پایداری انرژی قرار دهد.

  اصلاحی کوچک، تحولی بزرگ
ســه نرخی شدن بنزین در نگاه نخست، تغییری جزئی در عدد قیمت است، اما در واقع 
تحولی ساختاری در نظام انرژی کشور محسوب می شود. این طرح، هم‌زمان با حفظ سهمیه 

مردمی، پیام های روشنی دارد:
مصرف باید منطقی و مسئولانه باشد؛

یارانه باید به مستحق برسد، نه پرمصرف؛
منابع باید در خدمت توسعه زیرساخت قرار گیرد، نه اتلاف.

نرخ سوم، نقطه آغاز بازگشت تعادل به معادله انرژی کشور است؛ تلاشی برای هماهنگی 
میان مصرف و تولید، میان عدالت و کارایی و میان نیاز امروز و آینده فرزندان این سرزمین

دولــت چهاردهــم بــا ایــن سیاســت نشــان داده کــه اصلاح ســاختار انــرژی را 
نــه با شــوک، بلکه بــا تدبیــر و آینده نگری پیــش می بــرد؛ راهی که اگر بــا همراهی 
 مــردم ادامــه یابــد، می توانــد از ایران الگــویی از مدیریت هوشــمند انــرژی در جهان

 در حال توسعه بسازد.

ایران با وجود ظرفیت های اقتصادی، هنوز در سطح موافقت نامه های ترجیحی باقی مانده 
و در مقایســه با رقبای منطقه‌ای از جمله ترکیه و عربســتان، در توسعه توافق های تجاری 

عقب تر است.
 بررسی های تازه نشان می‌دهد که جایگاه ایران در میان کشورهای نوظهور و اقتصادهای 
متوسط از منظر مشارکت در موافقت نامه های تجاری، همچنان پایین تر از میانگین جهانی 
اســت. یافته ها حاکی از آن است که در مقایسه با چند کشور منتخب آسیایی، ایران هنوز 
عمدتاًً در ســطح موافقت نامه های ترجیحی فعالیت می کنــد و تجربه محدودی از ورود به 

موافقت نامه های جامع تجارت آزاد دارد.
براساس مقایسه انجام شــده درباره موافقت نامه های تجاری کشورهای منتخب در سال 
۲۰۲۴، ایران در حوزه توافق های منطقه‌ای نیز در ســطح »محدود و تجربی« قرار دارد. در 
این میان، تنها موافقت نامه‌ای که از نظر دامنه پوشش و عمق تعهدات می توان آن را در سطح 

یک توافق تجارت آزاد طبقه بندی کرد، موافقت نامه ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا است.
این امر نشان می‌دهد که باوجود ظرفیت های اقتصادی و ژئوپلیتیکی قابل توجه، شبکه 

موافقت نامه های تجاری ایران هنوز توسعه‌نیافته و با استانداردهای رایج در منطقه فاصله دارد
کارشناســان معتقدند این وضعیت، ضرورت سیاست گذاری فعال، هدفمند و آینده نگر 
را در حوزه موافقت نامه های تجاری دوچندان کرده اســت. این موضوع به ویژه از آن جهت 
اهمیت دارد که بسیاری از کشورهای منطقه، از جمله ترکیه، امارات و عربستان سعودی، در 
سال های اخیر با سرعت قابل توجهی دامنه توافق های تجاری خود را گسترش داده‌اند و در 

حال تثبیت جایگاه خود در زنجیره ارزش منطقه‌ای و جهانی هستند.
به باور تحلیلگران، در شــرایطی که رقابت برای جذب سرمایه، توسعه صادرات و حضور 
در بازارهای بین‌المللی شدت گرفته، بی توجهی به گسترش موافقت نامه های تجاری می تواند 
موجب عقب ماندگی ایران در مشــارکت در زنجیره های ارزش و محدود شدن فرصت های 
اقتصادی کشور شود. از این رو، ضرورت بازنگری و تقویت رویکرد ایران در حوزه دیپلماسی 

اقتصادی بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود.
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 وزیر نیرو با بیان اینکه سرمایه انسانی ارزشمندترین دارایی این وزارتخانه است، از تمرکز این بر روی هوشمندسازی و بازچرخانی منابع آب به منظور افزایش پایداری در صنعت آب و برق خبر داد.
 عباس علی آبادی در نشست تکریم و معارفه مدیران ارشد وزارت نیرو با تسلیت ایام فاطمیه و قدردانی از تلاش های کارکنان وزارت نیرو گفت: مدیرانی که امروز منصوب می شوند، باید تمام همت خود را برای 

خدمت به کشور به کار گیرند و هرکس در شرایط دشوار، مسئولیت بخشی از صنعت آب و برق کشور را می پذیرد، لایق قدردانی است.
وی افزود: بازسازی نظام حکمرانی آب و برق مهم ترین ماموریت کنونی وزارت نیرو است و برای تحقق آن باید محیط کسب‌وکار و اقتصاد صنعت آب و برق جذاب شود.

علی آبادی با اشاره به صدور مجوز احداث بیش از ۱۰۰ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی بیان کرد: مجوزهای صادر شده نشان‌دهنده فرصت های جدید برای سرمایه گذاری در انرژی های پاک و عزم وزارت نیرو 
برای توسعه این نوع انرژی در کشور است.وزیر نیرو درباره تبدیل مشکلات به فرصت ادامه داد: خشکسالی و چالش های گذشته به ما امکان داد تا معضلات ریشه‌دار را اصلاح کنیم و یکی از این موارد، الگوی 

مصرف است که نیازمند تغییر و بهینه سازی است.

تمرکز وزارت نیرو بر 
روی هوشمندسازی و 
بازچرخانی منابع آب است

اتمام حجت با بانک های بنگاه دار

ابوالفضل حمیدی     |  رئیس کل بانک مرکزی در خصوص موضوعات و اولویت های نظام بانکی و بانک مرکزی گفت: » موضوعات اساسی 
دسته بندی نظام بانکی در شش دسته است که به‌زودی عملیات اجرایی آن شروع خواهد شد.

   بــورس کالا میزبان عرضه یک میلیون 
تن محصول

تالارهای بورس کالای ایران امروز سه شــنبه ۴ 
آذر مــاه میزبان عرضه یک میلیون و ۵ هزار و ۶۶۷ 
تن انواع محصول است. به نقل از بورس کالای ایران، 
امروز در تالار صادراتی قرار اســت ۵۳۷ هزار و ۸۳۹ 
تن محصول شــامل ۲۸۶ هزار و ۴۷۰ تن سیمان، 
۲۲۸ هــزار و ۲۰۰ تن کلینکر، ۲۳ هزار و ۱۱۵ تن 
قیر و ۵۴ تن عایق رطوبتی روی تابلو برود و از بستر 
بورس کالا صادر شود.همچنین ۲۷۲ هزار و ۹۸۰ تن 
سیمان در تالار سیمان عرضه می‌شود.امروز همچنین 
قرار است ۵۵ هزار و ۶۷ تن محصول شامل ۵۲ هزار و 
۵۷۲ تن فولاد، یک هزار و ۹۰۰ تن مس و ۵۹۵ تن 
آلومینیوم در تالار صنعتی عرضه شود.۸۶ هزار و ۲۲۴ 
تن انواع محصول در تالار حراج باز عرضه می شود. این 
محصولات شامل ۸۲ هزار تن تختال، ۴ هزار و ۴ تن 
مواد شیمیایی و ۲۲۰ تن کنسانتره مولیبدن می شود

تالار پتروشیمی و فرآورده های نفتی عرضه ۴۷ هزار 
و ۲۷۵ تن محصول شــامل ۲۵ هزار و ۲۱۸ تن مواد 
پلیمری، ۱۲ هزار و ۳۲۵ تن قیر، ۵ هزار و ۵۱۲ تن 
فرآورده های نفتی، ۳ هزار و ۵۰۰ تن گوگرد و ۷۲۰ 
تــن روغن را تجربه می کند.امروز تالار فرعی میزبان 
عرضه ۶ هزار و ۲۸۲ تن ضایعات، فرآورده های نفتی، 

مواد پلیمری، روغن و فولاد است.

  ســهامداران فعال در حال بازگشت به 
میدان بورس

گزارش های آماری مدیریت نظارت بر بورس های 
سازمان بورس و اوراق بهادار از معاملات بازار سهام 
نشان می‌دهد تعداد سهام‌داران فعال بورس در هفته 

گذشته از مرز ۵۶۶ هزار کد فراتر رفته است.
 گزارش های آماری مدیریت نظارت بر بورس های 
سازمان بورس و اوراق بهادار از معاملات بازار سهام 
حاکی از آن است که در هفته کاری منتهی به ۲۸ 
آبان، سهم حقیقی ها، صندوق توسعه و تثبیت بازار 
و حقوقی به ترتیب ۳۷۹ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال 
)۶۹.۶ درصد(، ۶۷ هزار و ۶۷۵ میلیارد ریال )۱۲.۴ 
درصد( و ۳۴ هزار و ۲۵۱ میلیارد ریال )۶.۳ درصد( 
بود.در هفته یادشده تعداد سهام‌داران فعال در بازار 
اعم از حقیقی و حقوقی )بدون احتســاب کدهای 
دارای معامله در عرضه های اولیه( ۵۶۶ هزار و ۱۶۲ 
نفر بود که به تفکیک ۵۶۴ هزار و ۶۳۲ نفر شامل 
سهام‌داران حقیقی و یک هزار و ۵۳۰ نفر مربوط به 

حقوقی ها می شود.
در این بازه زمانی ۳ صنعت ۱. بانک ها ۲. فلزات 
اســاسی ۳. محصولات شیمیایی جزو ۳ صنعت 

پرگردش در معاملات بازار سهام بودند.
آمارها حاکی از آن اســت که در هفته گذشته 
این ۳ صنعت ۲۹ درصد ارزش کل معاملات بازار را 

به خود اختصاص دادند.

 البته این فرآیند زمان بر است ولی با اجرایی شدن آن بانک ها در حوزه تخصصی 
مربوطه سرمایه گذاری می کنند و از این منظر وضعیت بنگاهداری بانک ها نیز تعیین 

تکلیف می شود.

 فرزین در مراسم رونمایی از سامانه »سین« با اشاره به انتظارات افکار عمومی از 
اقدامات نظارتی بانک مرکزی گفت: »اصلاح نظام بانکی هم بر اساس قانون برنامه توسعه 
و هم قانون جدید بانک مرکزی و هم تکالیف در صدر برنامه های بانک مرکزی است. 

در این راستا موضوع نظارت هوشمند برای اقدامات پیشگیرانه در حوزه نظارت بانک مرکزی در دستور کار قرار 
گرفته است و سامانه سین نیز در پاسخ به این خواسته طراحی و رونمایی می شود.

وی در خصــوص تکالیف بانک ها برای خروج از بنگاهــداری تصریح کرد: »بانک هایی که بیش از اندازه در 
فعالیت های بنگاهداری هستند بر اساس قانون باید از این فعالیت های غیرمرتبط با حوزه بانکی خارج شوند در 
غیر این صورت و با استناد به قانون هزینه های زیادی به بانک تحمیل خواهد شد. ما اکنون صندوق ضمانت 
سپرده ها را ایجاد کرده‌ایم و اگر بانک ها از بنگاهداری خارج نشوند، مجبور می شویم بنگاه های بانک را با قیمت هایی 

کمتر از قیمت بازار به فروش برسانیم.«
 فرزین مســأله شــفافیت در ســهامداری بانک را مســأله‌ای حیاتی برای نظام بانکی برشــمرد و گفت: 
 »متأســفانه مسأله ســهامداری بانک خصوصاًً در بانک های غیر دولتی باعث عدم شفافیت در نظام بانکداری

 شــده اســت. ما باید بدانیم سهامدار هر بانک چه شخصی است و آن شخص در قابل اقدامات بانک خود باید 
پاسخگو باشد. 

اکنون معاملات سهامداری برخی بانک ها به صورت غیر شفاف صورت می‌گیرد و ما نمی‌دانیم بانک متعلق 
به چه کسی است. برای رفع این مشکل سامانه‌ای را طراحی کرده‌ایم و اگر کسی را تشخیص دادیم که می تواند 
سهامدار بانک باشد، آماده‌ایم ۳۳ درصد سهام بانک را به او بدهیم اما باید پاسخگوی اقدامات بانک باشد.«رئیس 
کل بانک مرکزی ادامه داد: »این موضوع، بویژه در بانک های خصوصی باید شفاف شود. البته در بانک های دولتی 
نیز مسأله‌ سهامداری دولت مطرح است. در بانک های دولتی نیز ما با چالش سهامداری و ایفای تعهدات سهامداران 
مواجه هستیم و درخواست ما از دولت و مجلس این است که در قانون جدید بودجه، تکلیف بانک های دولتی 
ناتراز از منظر پرداخت بدهی های دولت )ســهامدار بانک( و منابع سرمایه‌ای مشخص شود. ناترازی بانک های 
دولتی بیشتر ناشی از تکالیف قانونی و مطالبات از دولت است و این مسائل باید در نهاد حاکمیت مورد بررسی و 
تصمیم قرار گیرد و تکلیف سهامداری در کل شبکه بانکی روشن شود.«وی با تأکید بر اینکه قانون بانک مرکزی 
تفاوتی میان سهامداری دولتی و غیردولتی قائل نشده است، افزود: »براین اساس تکالیف بانک های غیردولتی 
و دولتی یکسان است بنابراین مدیران فعلی بانک های دولتی و نیمه‌دولتی باید با سهامداران خود تعامل لازم را 
برقرار کنند تا موضوع سهامداری تعیین تکلیف شود و ما باید بدانیم دقیقاًً با چه سهامدارانی روبه‌رو هستیم و 

مقررات را به طور یکسان برای همه‌ بانک ها اجرا کنیم.«
 

  بخشی از اشکالات بانک ها  به ساختار اقتصاد برمی گردد
رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد:» قرار نیست هر بانک ناترازی به سمت ماده ۳۰ یا ماده ۳۳ قانون بانک 
مرکزی )فرآیند گزیر( برود؛ بسیاری از بانک ها ممکن است در دوره‌ای ناتراز شوند و این موضوع در همه جای 
دنیا متداول است؛ ناترازی وقتی مشکل ایجاد می کند که طولانی مدت شود.« فرزین با اشاره به دو نوع ناترازی 
نقدینگی و درآمد-هزینه خاطر نشــان کرد: »هر دوی این ناترازی ها باید در یک بانک اصلاح شود تا به ثبات 
برسد؛ شاخص هایی که ارائه شده، نشان می‌دهد فرآیند نظام بانکی رو به اصلاح است اما اشکالات زیادی هنوز 

هست که بخشی از آن به اقتصاد کشور برمی گردد.«

 تورم به عنوان منشأ اصلی و مادر همه مشکلات ساختاری در اقتصاد کشور
همه بحران های اقتصادی ایران ریشه در تورم دارد گفت: مبارزه با تورم باید اولویت اصلی باشد، 

چرا که تورم فقرا را فقیرتر می کند.
مهم ترین بحران اقتصاد کشور تورم است. تورم، مادر همه مشکلات اقتصادی است. همین تورم 
باعث رکود می شود، باعث می شود تولید نصفه و نیمه پیش برود، کارخانه ها با ظرفیت پایین کار 
کنند و صادرات کم شود. همه این بحران ها چه رکود باشد، چه کاهش رشد بلندمدت ریشه شان 

در تورم است.
 کدام کشور پیشرفته دنیا چنین تورم سنگینی داشته و دارد. بین مثلًاً ۱۲ کشور برتر امروز 
جهان، هیچ کدام حتی نزدیک به وضعیت ما نیستند. وقتی تورم بالا برود، فقرا فقیرتر می شوند، 
اما عده‌ای بدون زحمت و تلاش، فقط از طریق دارایی و سرمایه، روز به روز ثروتمندتر می شوند.

 تورم امید مردم را نابود می کند، کارمند یا کارگری که درآمد کمی دارد، هر روز می‌بیند قدرت 
خریدش کمتر شده و حتی آینده‌اش هم مبهم است. برای صنعتگر هم شاید همه مشکلات قابل 

تحمل باشد، جز تورم.
 تنها وظیفه بانک مرکزی در همه دنیا حفظ ارزش پول ملی است. اما وقتی بانک مرکزی پول 
چاپ می کند و در اختیار دولت می‌گذارد، عملًاً خودش تورم ایجاد می کند. این روند در نهایت به 

بن بست می‌رسد، حتی ممکن است انفجار اقتصادی به وجود بیاورد.
 واقعاًً متأســفم که با وجود این همه نیروی انســانی باهوش و پرتلاش در ایران، هنوز گرفتار 

چنین مشکلی هستیم. باید با تورم جدی و اساسی برخورد شود؛ این اولویت شماره یک است.
این کارشــناس اقتصادی با اشــاره به ناترازی بودجه و نقش آن در تورم، بیان کرد: مشــکل 

اصلی این است که وقتی بودجه ناتراز باشد، برای جبران آن به استقراض از بانک مرکزی متوسل 
می شوند. این یعنی باز هم چاپ پول و باز هم تورم. بارها کارشناسان و مسئولان درباره ناترازی 

بودجه صحبت کرده‌اند، همه هم می‌دانند این یک واقعیت جدی است.
 در کشورهای صنعتی، بانک مرکزی مستقل است و دولت ها حق مداخله در تصمیماتش را 
ندارند. حتی نمی توانند رئیس بانک مرکزی را به دلخواه عزل یا به او دستور بدهند. اما در ایران، 
بانک مرکزی تحت فشار دولت قرار دارد. هزینه های دولت، بخش بزرگی از مشکل است. تا وقتی 
این هزینه ها اصلاح نشود، حتی اگر بودجه را موقتاًً با پول بانک مرکزی به تراز برسانند، مشکل به 
شکل پایدار حل نخواهد شد. این مسیر سال هاست ادامه دارد؛ از همان ابتدای انقلاب تاکنون، بارها 

همین روش تکرار شده و نتیجه‌اش همواره تورم بالا و بی ثباتی اقتصادی بوده است.
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کشاورزی

معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به ۸ هزار تن دورریز برنج در کشور، گفت: ۲۲ محصول از گندم، برنج، ذرت، چغندرقند، انواع سبزیجات و صیفی جات مثل کاهو، گوجه فرنگی، هندوانه و... از آن جمله است.
 تور رسانه‌ای جشنواره گل‌های داوودی و نشست خبری مدیریت ضایعات بخش کشاورزی با حضور غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در محل باغ گیاه شناسی 
برگزار شــد.غلامرضا گل محمدی، رئیس ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی در نشست خبری »مدیریت ضایعات بخش کشاورزی«، گفت: مدیریت ضایعات کشاورزی و ترویج مصرف درست در راستای استفاده از تمام 

ظرفیت ها برای افزایش ارتقا بهره‌وری در بخش کشاورزی است.
وی با تاکید بر فرهنگ سازی درست مصرف، افزود: بر اساس تعریف سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد باید غذای سالم و در دسترس برای همگان تأمین باشد. در ایران هم ما در راستای امنیت غذایی پایدار بر ۴ پایه دسترسی، 
فرهنگ درست مصرف، سلامت و پایداری منابع است.این مسئول دولتی در ادامه با اشاره به آمار ضایعات در جهان گفت: بر اساس آمار گزارش شده در خاورمیانه بین ۱۸ تا ۴۵ درصد ضایعات بخش کشاورزی را داریم که این آمار 

در ایران بین ۲۰ تا ۳۰ درصد گزارش می‌شود.

۲۲ محصول، بیشترین 
ضایعات بخش کشاورزی 
ایران را تشکیل می‌دهند

توزیع ۲۴۰۰ تن بذر گواهی شده گندم بین 
کشاورزان هرمزگانی

کریم  حسن پور       |    برای سال زراعی )۱۴۰۵ - ۱۴۰۴( ۲ هزار و ۴۰۰ تُنُ بذر گواهی شده گندم در هرمزگان تولید و از طریق شبکه های رسمی تامین 
و توزیع نهاده ها بین کشاورزان توزیع شد؛ اقدامی که با هدف افزایش عملکرد، ارتقای کیفیت محصول و بهبود پایداری تولید در مناطق مختلف 

استان انجام گرفته است.

   صدور موافقت اصــولی ۱۰ هزار هکتار 
اراضی پرورش میگو در خوزستان

  مدیرکل شیلات خوزســتان از صدور موافقت 
اصــولی برای بهره‌برداری از ۱۰ هزار و ۴۰۰ هکتار 

اراضی مستعد پرورش میگو در استان خبر داد.
 سید شریف موســوی در همایش روز جهانی 
شیلات کــه با حضــور معاون آماد و پشــتیبانی 
نیــروی دریایی ارتــش، رئیس کارگروه توســعه 
دریامحور ارتش، رئیس دانشگاه علوم و فنون دریایی 
خرمشــهر، رئیس پژوهشکده آبزی‌پروری آب های 
 جنوب و جمعی از مســئولان، اســاتید، صیادان و

 ســرمایه گذاران برگزار شــد، اظهار کرد: اســتان 
خوزستان با تنوع کم نظیر اقلیمی در شمال، جنوب 
و مرکز، جایگاه ویــژه‌ای در تولیدات شیلاتی دارد 
و هم‌اکنــون در رتبه دوم آبزی‌پروری کشــور قرار 

گرفته است.
مدیرکل شیلات خوزســتان افزود: در راستای 
توسعه پایدار آبزی پروری و ایجاد فرصت های جدید 
ســرمایه گذاری، موافقت اصولی بهره‌برداری از ۱۰ 
هزار و ۴۰۰ هکتار اراضی مستعد پرورش میگو در 

استان صادر شده است.
وی گفت: تحقق این پروژه ها می تواند منجر به 
افزایش ظرفیت تولید، اشتغال پایدار و رونق اقتصادی 

در نوار ساحلی استان شود.
موســوی ادامــه داد: در حال حاضر شــهرک 
شیلاتی چهــار هــزار و ۲۰۰ هکتاری هندیجان با 
سرمایه گذاری سازمان اوقاف و ظرفیت تولید سالانه 
۱۲۰ هزار تن در دست اجرا است. همچنین پروژه 
یک هزار و ۱۱۱ هکتاری پرورش میگو با پیشرفت 
 ۸۰ درصدی مراحل پایانی خود را ســپری می‌کند

 و طرح ۳۹۵ هکتاری تکمیل و امســال وارد مدار 
تولید شده است.

وی اضافه کرد: عملیات احداث زیرساخت های 
طرح یک هزار و ۱۱۶ هکتاری نیز با پیشرفت فیزیکی 
حدود ۱۰ درصد آغاز شــده و پیش‌بینی می‌شود تا 
پایان ســال جاری حدود پنج هزار هکتار از اراضی 

پرورشی خوزستان به بهره برداری برسد.
موسوی با تأکید بر لزوم بهره‌گیری از فناوری های 
جدیــد در صنعــت شیلات گفــت: علم و صنعت 
باید به صــورت مکمل در کنــار مدیریت اجرایی 
 قــرار گیرنــد چرا که بــا وجــود فناوری های روز 
قابل قبول نیست در هر هکتار تنها سه تا چهار تن 

تولید داشته باشیم.
وی افزود: ظرفیت های علمی و اجرایی اداره کل 
شیلات استان در اختیار مراکز تحقیقاتی قرار دارد 
و هر میزان که همکاری های پژوهشی تقویت شود، 
امکان توســعه الگوهای نوین پرورش، اصلاح نژاد، 
بهره‌وری آب و مدیریت بهینه مزارع میگو افزایش 

خواهد یافت.
موســوی در پایان نقش ارتش، سرمایه‌گذاران 
مردمی و دســتگاه های حمایتی از جمله سازمان 
اوقاف در پیشــرفت پروژه های شیلاتی را ســتود و 
اظهار کرد: امنیت، پیشــرفت و اقتدار کشور نتیجه 
همراهی نیروهای نظامی، دانشگاهی و سرمایه گذاران 

داخلی است.

رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان روز شنبه در آیین آغاز کشت گندم در مزارع 
کشاورزی گفت: بذرهای تامین شده شامل مجموعه‌ای از ارقام اصلاح شده و پرکاربرد نظیر 
»چمران۲، مهرگان، سیروان، خلیل، ستاره و سحر« است که این ارقام به دلیل سازگاری 
مناسب با شرایط اقلیمی جنوب کشور و مقاومت مطلوب در برابر تنش های محیطی، در 

سال های اخیر در مزارع هرمزگان مورد توجه قرار گرفته‌اند.
محسن یکتاپور اظهار کرد: علاوه بر این، ۲ رقم جدید »اوج« و »آزادگان« نیز در سبد 
توزیع گندم امســال کشاورزان هرمزگانی قرار دارد که این ارقام با هدف ارزیابی بیشتر 

عملکرد و سازگاری، در بخشی از اراضی آبی و دیم کشت خواهند شد.

وی بیان کرد: طبق برنامه‌ریزی های انجام شــده، فرایند تولید و تامین این بذرها از ماه های پیش آغاز شــده و 
تغییرات دمایی و شــرایط متغیر منابع آب در شهرســتان های مختلف استان از جمله حاجی آباد، رودان، میناب، 

بستک، جاسک و بشاگرد، در تعیین نوع و مقدار بذر ارائه شده مورد توجه قرار گرفته است.
»بذر گواهی شــده گندم به‌عنوان یکی از نهاده‌های راهبردی بخش کشاورزی، نقشی تعیین کننده در افزایش 
عملکرد و بهبود کیفیت تولید این محصول اساسی دارد؛ بر اساس اعلام کارشناسان، این نوع بذر که تحت نظارت 

نهادهای رسمی تولید و ارزیابی می شود، از نظر ژنتیکی و سلامت در بالاترین سطح استاندارد قرار دارد.
۲ رقم جدید »اوج« و »آزادگان« نیز در سبد توزیع گندم امسال کشاورزان هرمزگانی قرار دارد که این ارقام 
با هدف ارزیابی بیشتر عملکرد و سازگاری، در بخشی از اراضی آبی و دیم کشت خواهند شد.استفاده از بذرهای 
گواهی شده با کاهش آلودگی‌های احتمالی به بیماری ها و علف های هرز، زمینه‌ای برای یکنواختی رشد و رسیدگی 
مزرعه فراهم می کند، همچنین، درصد جوانه‌زنی بالای این بذرها موجب صرفه جویی در مقدار مصرف و در نهایت 

افزایش بهره‌وری اقتصادی برای کشاورزان می شود.
فرآیند تولید بذر گواهی شده شامل چند مرحله از جمله تهیه بذر هسته، پایه و مادری است که در نهایت به 
تولید بذر گواهی شده قابل عرضه به کشاورزان منجر می شود. کارشناسان توصیه می کنند کشاورزان در زمان تهیه 
بذر، به رقم مناسب برای منطقه، درصد جوانه‌زنی و تاریخ تولید توجه ویژه داشته و خرید خود را از مراکز رسمی 
و مورد تایید انجام دهند که به اعتقاد کارشناســان و فعالان حوزه کشاورزی، توسعه کشت با بذرهای استاندارد 

می تواند سهم مهمی در افزایش تولید گندم و ارتقای امنیت غذایی کشور ایفا کند.«
رییس سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان اعلام کرد: کشت محصول استراتژیک گندم در استان از منطقه فین 
بندرعباس آغاز شده و پیش‌بینی می شود در سال زراعی جاری حدود ۱۳ هزار هکتار از اراضی کشاورزی هرمزگان 

به این محصول اختصاص پیدا کند.
یکتاپور یادآور شد: تا این مرحله، سطح زیرکشت گندم در هرمزگان به ۹۵۰ هکتار رسیده و روند کاشت در 

شهرستان های مختلف ادامه دارد.
وی با اشاره به جایگاه حاجی‌آباد در تولید گندم استان هرمزگان اظهار کرد: برای این شهرستان حدود ۱۰ هزار و 
۵۰۰ هکتار سطح زیرکشت پیش‌بینی شده که آن را به مهم ترین منطقه کاشت گندم در هرمزگان تبدیل می کند

رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان گفت: پس از شهرستان حاجی آباد، شهرستان های رودان، پارسیان، 
میناب، بستک و بندرعباس به ترتیب بیشترین سطح زیرکشت محصول گندم در استان را دارند.

وی با بیان اینکه حدود ۷۰ درصد اراضی گندم در استان به سامانه های آبیاری تحت فشار مجهز است، خاطرنشان 
کرد: براساس برآوردهای اولیه، انتظار می‌رود از مجموع اراضی زیرکشت امسال بیش از ۶۰ هزار تن گندم برداشت 

شود که نسبت به سال گذشته تغییر چندانی نخواهد داشت.
یکتاپور همچنین زمان آغاز کشت را تشریح کرد و گفت: فرایند کاشت گندم از اواخر آبان ماه شروع شده و تا 
پایان دی ماه ادامه خواهد داشت؛ برداشت این محصول نیز از امسال از اوایل فروردین‌ در استان آغاز شده و تا پایان 

اردیبهشت یا نیمه خرداد ادامه دارد.
استان هرمزگان با داشتن پنج قطب مهم کشاورزی یکی از مهم ترین مناطق کشور در این عرصه بوده که در 
طول سال و با تولید انواع محصولات کشاورزیِِ زراعی و باغی و خارج از فصل و همچنین داشتن ظرفیت دروازه های 

صادراتی، نقش راهبردی در رونق اقتصادی ایران و صادرات پایدار داشته است.
در حال حاضر وسعت زمین های زراعی، باغی و محصولات سبزی و صیفی خارج از فصل کشاورزی هرمزگان 
افزون بر ۱۶۱ هزار هکتار با تولید ســالانه افزون بر سه میلیون و ۹۵۰ تن محصول است که تاثیر قابل توجهی در 

تنظیم بازار این محصولات برای فصل های پاییز و زمستان در سطح کشور دارد.

سود مرزنشینان خراسان شمالی در جیب دلالان؛ بدهی در حساب مردم
 کارت هایی که روزی قرار بود راه نجات معیشت خانواده های مرزنشین باشد، امروز خود 
به باری سنگین تبدیل شده‌اند؛ طرحی که سودش به جیب دلالان رفت و سهم مردم تنها 

اخطارهای مالیاتی و بدهی های پایان ناپذیر شد.
سوءاستفاده از کارت های بازرگانی مرزنشینان که روزگاری قرار بود فرصتی برای توانمندسازی 
اقتصادی ساکنان مناطق مرزی باشد، امروز به یکی از پیچیده ترین چالش های استان خراسان 

شمالی تبدیل شده است.
چالشی که نه تنها منافع آن به جیب مردم نرفته، بلکه دردســرهای مالیاتی و بدهی های 
سنگین را برای بسیاری از خانوارها رقم زده است و در همین حال، مسئولان استان نسبت به 
تحمیل هزینه های اضافی تولید به مردم نیز هشدار می‌دهند؛ هزینه هایی که همچون ماجرای 

کارت های مرزنشینان، بار آن بر دوش ضعیف ترین قشر جامعه می‌افتد.
طرح کارت های بازرگانی مرزنشینان با هدف ایجاد درآمد برای خانوارهای مرزی تدوین شد؛ 
اما ضعف نظارت، بی‌اطلاعی مردم از مسائل حقوقی و ورود شبکه های دلالی، مسیر این طرح 
حمایتی را منحرف کرده است.بسیاری از مرزنشینان در عمل، کارت خود را در قبال مبالغی 
ناچیز به واســطه ها می سپارند؛ افرادی که با استفاده از معافیت های قانونی، واردات گسترده 

انجام می‌دهند اما سود اصلی را برای خود نگه می‌دارند.
نتیجه این چرخه معیوب، شکل‌گیری بدهی های سنگین مالیاتی برای صاحبان کارت است؛ 
کسانی که حتی نمی‌دانند کارتشان صرف چه معاملاتی شده و اکنون با اخطارها، محرومیت های 

قانونی و نگرانی دائمی مواجه‌اند.
خانوارها در بسیاری از روســتاهای مرزی با ترس، هر روزه منتظر پیامک های مالیاتی یا 
اخطارهای قانونی‌اند و کارت هایی که قرار بود روزی شان را زیاد کند، امروز به کابوس شبانه شان 

تبدیل شده است؛ در حالی که دلالان بدون کوچک ترین نگرانی، منفعت اصلی را می برند.

رئیس مجمع نمایندگان خراسان شمالی در یکصد و سی و سومین جلسه شورای گفت‌وگوی 
دولت و بخش خصوصی با صراحتی کم سابقه پرده از بخشی از این واقعیت برداشت.

محمدمهدی شــهریاری در سخنانی که بازتاب گســترده‌ای در میان فعالان اقتصادی و 
حتی مردم داشت، به نگرانی جدی از روند فعالیت تعاونی های مرزنشینان اشاره کرد و گفت: 
تعاونی های مرزنشینان واردات و صادرات را به پیمانکار داده‌اند و حالا به دلیل عملکرد همان 

پیمانکاران، بدهی های مالیاتی برای مرزنشینان ایجاد شده است.
بازنگری در نحوه فعالیت تعاونی ها، شفاف سازی قراردادها، حذف واسطه های غیرضروری و 

ایجاد سازوکارهای نظارتی کارآمد، مهم ترین اقدامات فوری در اصلاح این روند است
این جمله، خلاصه‌ای از درد مشترک هزاران نفر از مرزنشینانی است که در سال های اخیر 
در انتظار بهره مندی از امتیاز تجاری خود بودند، اما در نهایت به جای سود، بار تعهدات مالیاتی 
سنگینی بر دوششان نشست؛ تعهداتی که نه از آن آگاه بودند و نه نقشی در ایجاد آنها داشته‌اند

شهریاری در ادامه با لحنی روشن و بدون پرده تاکید کرد: »سود را کسانی دیگر می برند، 

نه مرزنشین ما.« این اعتراف صریح، تصویر واضحی از سازوکاری دارد که امروز به نام حمایت 
از مرزنشینان اجرا می شود اما در عمل، سود اصلی آن به جیب واسطه ها، پیمانکاران و برخی 
واردکنندگان می‌ریزد؛ افرادی که از امتیاز مرزنشینان به عنوان سکوی تجاری استفاده می کنند 

اما مسئولیت عواقب حقوقی و مالی را بر دوش مردم رها می کنند.
رییس مجمع نمایندگان استان هشدار داد که ادامه این روند نه تنها بی عدالتی آشکار است 

بلکه اعتماد مردم به سازوکارهای حمایتی دولت را نیز خدشه‌دار می کند.
وی تصریح کرد: حل این مشکل نیازمند تامین منابع مالی و اصلاح فوری سازوکار موجود 

است.
به گفته نماینده مردم بجنورد، گرمه، جاجرم، راز و جرگلان، مانه و ســملقان در مجلس 
شورای اسلامی، بازنگری در نحوه فعالیت تعاونی ها، شفاف سازی قراردادها، حذف واسطه های 
غیرضروری و ایجاد سازوکارهای نظارتی کارآمد، مهم ترین اقداماتی است که باید در کوتاه ترین 

زمان ممکن انجام شود تا حقوق مردم مرزنشین بازگردانده شود.
این وضعیت، نمونه‌ای روشن از شکاف میان سیاست گذاری و اجراست؛ جایی که طرح های 
حمایتی با هدف کمک به مردم تدوین می شــود اما در گذر زمان به دلیل ضعف نظارت و 
پیچیدگی های اداری، مسیر خود را گم می کند و به پدیده‌ای تبدیل می شــود که مردم را نه 
منتفع، بلکه متضرر می سازد.روایت یک مرد ۵۵ ساله از یکی از روستاهای مرزی اینگونه است 
کــه کارتش را را به فردی دیگر داده تا ســالانه مبلــغی در قبال آن دریافت کند و این افراد 
روستایی هم اعتماد کرده اند و بعد از مدتی با نامه چند صد میلیون بدهکار هستید؛ مواجه 

شده اند و این روستاییان هم توانایی پرداخت این بدهی را ندارند.
این داســتان، روایت مشترک بسیاری از خانوارهاست؛ مردمی که هیچ نقشی در تجارت 

انجام شده ندارند و تنها نامشان در اسناد آمده است.
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تولید روزانه ۵ میلیون مترمکعب گاز از میدان خارتنگ با تلاش شبانه‌روزی نیروهای عملیاتی و با هدف پایداری تأمین گاز زمستانی کشور، زودتر از زمان برنامه‌ریزی شده وارد مدار تولید می شود.
به نقل از شرکت ملی نفت ایران، حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در ادامه برنامه‌ریزی ها برای عبور ایمن از زمستان و افزایش تولید گاز با حضور در میدان گازی خارتنگ در مرز بوشهر و فارس، از تلاش های کارکنان نفت 

مناطق مرکزی قدردانی کرد.
وی به شرایط سخت تولید در این منطقه سخت گذر اشاره کرد و گفت: کارکنان شرکت نفت مناطق مرکزی با تحمل دشواری های بسیار، گاز را از دل صخره ها بیرون می کشند و مصرف بهینه گاز از سوی مردم، قدردانی از این تلاش ها 
و این نعمت ملی است.معاون وزیر نفت با اشاره به ذخیره سازی انرژی به عنوان یک »پشتوانه راهبردی برای کشور« افزود: پایداری جریان گاز در زمستان تنها محصول یک فصل کار نیست، بلکه نتیجه ماه ها برنامه‌ریزی، عملیات فنی مستمر 
و حضور نیروهای متخصص در سخت ترین شرایط اقلیمی است.به گفته بورد، توسعه میدان گازی خارتنگ نمونه‌ای از کار تیمی مهندسان، حفاران، بهره برداران و کارکنانی است که در سکوت خبری، اما با دقت و تعهد، ستون های تأمین 

انرژی کشور را سرپا نگه می‌دارند.

گاز خارتنگ به شبکه 
تولید می آید

راهبرد » روس نفت« در کردستان عراق؛ موازنه 
قدرت ژئوپلیتیکی در بازار جهانی انرژی

عرشیا حسن پور     |تارنمای »اویل پرایس« گزارش داد: شرکت »روس‌نفت« روسیه سهم خود در »شرکت خط لوله کردستان« را در پی 
تحریم های غرب از ۶۰ به ۴۹ درصد کاهش داد؛ اقدامی که نفوذ روسیه و چین را در عراق محدود و چشم‌انداز بازار جهانی نفت را متحول می کند.

  مدیرعامل شرکت ملی حفاری در نشست 
با کارکنان دستگاه حفاری ۵۲ فتح :

تأکید بر توزیع مناسب امکانات رفاهی میان 
همه کارکنان شرکت

مدیرعامل شرکت ملی حفاری با اشاره به شرایط 
و ســختی کار حفاری و لزوم توجه بیشتر به کارکنان 
اقماری، گفت: در توزیع مناسب امکانات رفاهی میان 
کارکنان شرکت اعم از رسمی، قراردادی، پیمانکاری و 

ارکان ثالت نباید تفاوت قائل شویم. 
مرتضی فولادی مدیرعامل در نخستین روز کاری 
خود با حضور در موقعیت دستگاه حفاری ۵۲ فتح با 
کارکنان این دستگاه دیدار چهره به چهره و با آنان به 

گفت وگو نشست. 
وی در این دیدار که قائم مقام، معاونان عملیات، امور 
فنی، مدیران برنامه ریزی تلفیقی، امور مالی، ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست )HSE(، امور کالا و تدارکات 
، عملیات حفاری خشــکی - ۳ و رؤسای حراست و 
روابط عمومی شــرکت حضور داشتند، افزود: اهتمام 
به سلامت کارکنان به عنوان ارزشــمندترین سرمایه 
سازمان مهمترین اولویت شرکت است و در این راستا 
ضمن تاکید بر امکان استفاده همه کارکنان از امکانات 
رفاهی ، موضوع تجهیز اردوگاه های حفاری به وسایل 

ورزشی باید به طور جدی دنبال شود. 
فولادی به برنامه بازدید مســتمر از دستگاه های 
حفاری و نشست با همکاران عملیاتی اشاره و اظهار کرد: 
بررسی مشکلات کارکنان و ارائه راهکارها و پیشنهادات 
سازنده از سوی آنان و پیگیری موارد طرح شده توسط 
مدیران ستادی و عملیاتی می تواند علاوه بر رضایتمندی 
بیشتر همکاران در افزایش بهره دهی و راندمان کّّمی و 

کیفی کار تاثیر گذار باشد. 
 مدیرعامل شــرکت به مسائل طرح شده از سوی 
کارکنان اشــاره و گفت: به طور قطــع این موارد در 
چارچوب ضوابط و مقررات صنعت نفت پیگیری و نتایج 

پیگیری ها به اطلاع همکاران خواهد رسید.

  تقدیــر مدیرعامل نفــت و گاز مارون از 
تلاشگران عملیات

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون از 
تلاش های  12 نفر از کارکنان عملیاتی این شــرکت 

تقدیر کرد.
مهندس قباد ناصری زحمات متعهدانه و شــبانه 
روزی کلیه کارکنان شرکت در راستای پایداری تولید 
را ارج نهاد و گفت: صنعت نفت پویایی، چابکی و اقتدار 
عملیاتی خود را در سایه اهتمام سرمایه انسانی کارآمد 

به دست آورده است.
وی افزود: فرایند تولید اغلب شــاهد رویدادهای 
عملیاتی خاص و دارای ریسک است، اما اقدام سریع و 
بهره مندی از توان فنی و عملیاتی بالا، همواره همجواران، 
سایر کارکنان و دارایی های فیزیکی سازمان را مصون 

نگاه داشته است.
در پایان و پس از مراسم تقدیر، مدعوین و مدیرعامل 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون مسائل مرتبط با 
تولید و واحدهای عملیاتی را مورد بحث و تبادل نظر 

قرار دادند.

  کرمان در راه اندازی نیروگاه های خورشیدی 
استان پیشرو است

اســتاندار کرمان با بیان اینکه این استان جایگاه 
نخست اجرای طرح های خورشیدی را در کشور دارد، 
اظهار داشت: اکنون بیش از هشت هزار مگاوات نیروگاه 

خورشیدی در استان اجرایی شده است.
محمدعلی طالــبی با بیان اینکه برای احداث این 
نیروگاهها مجوز لازم صادر و زمین تخصیص داده شده 
است و کار در مراحل مختلف در دست اجراست، ادامه 
داد: در بخش اداری استان خیلی موفق نبودیم و براساس 
الزام های قانونی عقب هستیم که ناشی از ضعف اعتباری 

دستگاه های دولتی است.
استاندار کرمان خاطرنشان کرد: هزینه های جاری 
این دســتگاه ها در استان بالا است نسبت به استان 
های دیگر با توجه به محرومیت ها و محدودیت هایی 

که وجود دارد.
طالبی در عین حال شــرایط استان برای توسعه 
نیروگاه های خورشیدی را خوب ارزیابی کرد و گفت: 
هم اکنون تولید انرژی برق در این اســتان نسبت به 

سایر استان ها است.
درخواست ایجاد ۱۲ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی

به گزارش ایرنا، چندی پیش استان های پیشرو در 
تجدیدپذیرها چنین معرفی شده بودند؛ استان کرمان 
با ظرفیت ۲۶۱.۸۴ مگاوات نخســتین اســتان پیش 
رو در اســتفاده از انرژی خورشیدی است؛ پس از آن 
استان اصفهان با ظرفیت ۲۵۰.۵۴ مگاوات در مقام دوم 
استان های پیشرو در توسعه انرژی های تجدیدپذیر 

خورشیدی قرار دارد.
همچنین استان یزد با ظرفیت ۱۸۰.۸۷ در مقام سوم 

توسعه انرژیهای خورشیدی قرار گرفته است.

انرژی 
 تارنمای »اویل پرایس« )OilPrice( در مطلبی نوشت: شرکت »روس‌نفت« )Rosneft( روسیه فعالیت‌های خود را در 
کردستان عراق محدود کرده و سهم خود را در »شرکت خط لوله کردستان« )KPC( از ۶۰ درصد به ۴۹ درصد کاهش 
داده است.تحریم‌های غرب علیه »روس‌نفت« و »لوک اویل« )Lukoil(، تولیدکننده برتر نفت روسیه، که هر نهادی را که 
بیش از ۵۰ درصد سهام آن در اختیار این شرکت‌ها باشد را هدف قرار می‌دهد، باعث شد که این دو شرکت دارایی‌های 
خود را در عراق واگذار کنند. این موضوع به‌عنوان یک تغییر ژئوپلیتیک بزرگ تلقی می‌شوند و نفوذ روسیه و چین در 

عراق را تضعیف می‌کنند.
همان‌طور که »اویل پرایس« چند سال پیش به نقل از یک مقام بلندپایه کرملین فاش کرد، »با دور نگه داشتن غرب 
از توافقــات انــرژی در عراق، پایان هژمونی غرب در خاورمیانه به فصل تعیین‌کننده‌ای در فروپاشی نهایی غرب تبدیل 
خواهد شــد.« در نتیجه، روسیه و چین برای خروج تمام شــرکت‌های غربی از جنوب عراق و همچنین از منطقه نیمه 
خودمختار کردستان در شمال آن، به ویژه از زمان خروج یکجانبه آمریکا از »توافق هسته‌ای« با ایران در سال ۲۰۱۸، فشار 
وارد کرده‌اند.نویسنده این گزارش مدعی است: از سوی دیگر، آمریکا و متحدان کلیدی‌ آن معتقدند که قطع پیوندهای 
چندلایه میان عراق و ایران نه‌تنها همسایه بغداد را به‌طور قابل توجهی تضعیف می‌کند، بلکه حامیان اصلی آن یعنی 
چین و روسیه را نیز ضعیف خواهد کرد. ایالات متحده و ]رژیم[ اسرائیل همچنین منافع راهبردی دیگری در استفاده 

از منطقه کردستان عراق به عنوان پایگاهی برای عملیات‌های نظارتی مداوم علیه ایران دارند.
غرب همچنین این سرزمین شمالی را به عنوان یک پل امنیتی حیاتی از ترکیه، کشور عضو سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو(، به خاورمیانه و فراتر از آن می‌بیند. در چارچوب این موازنه قدرت ژئوپلیتیکی عظیم است که باید خبر 

کاهش فعالیت‌های »روس‌نفت«، غول نفتی روسیه، در کردستان عراق را بررسی کرد.
نکته کلیدی درباره عملیات‌های »روس‌نفت« در کردســتان عراق این بود که روسیه در عمل کنترل زیرساخت‌های 
حیاتی نفتی در این منطقه نیمه‌خودمختار را در اختیار داشت و در نتیجه نفوذ بسیار زیادی بر جریان‌های نفتی »دولت 
فدرال عراق« در جنوب عراق نیز داشت.برای مدت طولانی، تنها خط لوله‌ای که قادر به صادرات نفت از عراق به غرب 
بود، »خط لوله عراق-ترکیه« )ITP( بود که تحت کنترل دولت منطقه نیمه‌خودمختار کردســتان عراق قرار داشت. اما 
پشــت این مسئله این واقعیت نهفته بود که »روس نفت« پس از همه پرسی استقلال کردستان عراق در سال ۲۰۱۷، 

نفوذ خود را در منطقه از طریق سه توافق گسترده با دولت اقلیم کردستان عراق تثبیت کرد.
روسیه نفوذ خود در کردستان عراق را از طریق سه اقدام اصلی تقویت کرد: ارائه یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 
پیش فروش نفت به اقلیم کردستان عراق، به‌دست آوردن ۸۰ درصد سهم عملیاتی در پنج بلوک نفتی مهم و مالکیت 

۶۰ درصدی خط لوله عراق-ترکیه با سرمایه گذاری یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلاری برای افزایش ظرفیت آن.
از ســوی دیگر، همان طور که بعدها منابعی در کرملین و افراد دیگر فاش کردند، به‌دســت آوردن چنین نفوذی در 

کردستان عراق تنها بخش کوچکی از برنامه کلی این کشور برای گسترش نفوذ خود در دیگر مناطق عراق بود.
با این حال، »روس نفت« اکنون سهم خود در »شرکت خط لوله کردستان« را از ۶۰ درصدی که در ۲۰۱۷ به‌دست آورده 
بود به ۴۹ درصد کاهش داده است. این اقدام در پی تحریم های اخیر آمریکا، اتحادیه اروپا و انگلیس علیه »روس نفت«، 
بزرگ ترین شــرکت نفتی روسیه، و »لوک‌ اویل«، دومین شرکت نفتی بزرگ آن، صورت گرفته است؛ تحریم هایی که 

شامل هر نهادی می شود که این شرکت ها بیش از ۵۰ درصد سهام آن را در اختیار دارند.

مدیر مخابرات منطقه مرکزی : حال خوب مشتری اولویت ماست

برگزاری کارگاه آموزش خوس‌ دوزی در بوشهر 

پیشرفت شتابان پروژه های عمرانی در منطقه سه همدان

 مرکزی،مرکزی ....نشست هم‌اندیشی مدیران، رؤسای ادارات و پیمانکاران مگاپروژه برگردان 
کابل مسی به فیبر نوری، روز یکشنبه دوم آبان‌ماه با حضور جمعی از مدیران و عوامل اجرایی 

در سالن اجتماعات این اداره برگزار شد..
،این نشست با هدف بررسی روند پیشرفت پروژه، تبادل دیدگاه ها و ایجاد هماهنگی بیشتر 

برای تسریع در اجرای طرح ملی توسعه فیبر نوری در شهر اراک تشکیل شد.
علی‌رضا لطفی مدیر مخابرات منطقه مرکزی، در سخنان خود با اشاره به نقش تحول‌آفرین 
این پروژه، آن را یک ضرورت راهبردی برای ارتقای کیفیت ارتباطات در اســتان دانست و 

تأکید کرد:
»اجرای این طرح زمینه ســاز بهره مندی شهروندان از فناوری های نوین مبتنی بر فیبر 
نوری اســت و باید تلاش کنیم مردم استان هرچه سریع تر به این شبکه پرظرفیت و پایدار 

دسترسی پیدا کنند.«
وی با تأکید بر اهمیت همدلی، سرعت عمل و فرهنگ سازی صحیح در اجرای طرح، جلب 

رضایت مشتریان را مهم ترین محور فعالیت های این پروژه عنوان کرد و افزود:

»همه ما باید هوای حال خوب مشتری را داشته باشیم و کاری کنیم تا مردم نتیجه این 
تحول بزرگ را به شکل ملموس احساس کنند.«

در ادامه جلسه، مدیر مخابرات منطقه مرکزی ضمن شنیدن انتقادات، پیشنهادات و مسائل 
مطرح شده از سوی پیمانکاران و رؤسای ادارات، رهنمودهای لازم را برای رفع موانع، افزایش 

سرعت اجرایی و اصلاح روش های عملیاتی ارائه کرد.
لطفی با قدردانی از تلاش های شــبانه‌روزی کارکنان و پیمانکاران، همکاری و هم‌افزایی 
بخش های فنی، اجرایی و مدیریتی را عامل اصلی موفقیت این طرح ملی دانست و بر تداوم 

این تعامل سازنده تأکید کرد.
این نشست که با هدف ایجاد فضای چهره به چهره برای بررسی مسایل اجرایی و تبادل 
آراء برگزار شــد، فرصتی فراهم کرد تا مدیران، روسای ادارات و پیمانکاران حاضر، نظرات و 

دیدگاه های خود را به صورت شفاف و مستقیم مطرح کنند.

کارگاه آموزش خوس دوزی با شرکت علاقه مندان بوشهری در سالن کنفرانس اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد. 

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، نخستین دوره 
آموزشی خوس‌دوزی با حضور جمعی از علاقه مندان هنرهای سنتی در سالن کنفرانس این 
اداره‌ کل برگزار شد؛ دوره‌ای که با تدریس آفتاب قنبری،مدرس و طراح لباس به‌ صورت رایگان 

ارائه شد و در پایان برای تمامی شرکت کنندگان گواهی رسمی صادر گردید.
این کارگاه به‌ عنوان اولین برنامه رســمی آموزش خوس‌ دوزی در ساختار هنری استان 
جایگاهی ویژه یافت و بر پایه آموزش عملی، شناخت ابزارهای اصیل و اجرای تکنیک های 

ظریف این هنر شکل گرفت.
 این دوره با هدف معرفی منســجم این هنر کهن و انتقال آن در قالب آموزشی دقیق و 
ســاخت‌ یافته شکل گرفت تا خوس‌ دوزی از چارچوب تجربه های پراکنده خارج شده و به 

شیوه‌ای مستند و قابل بهره‌گیری در اختیار هنرمندان قرار گیرد.

خوس‌ دوزی از هنرهای دیرینه سواحل جنوب است؛ شیوه‌ای ظریف در تزئین پارچه که 
بر نشاندن نوارهای فلزی باریک بر سطح بافت استوار است و در پوشاک سنتی، روبندها و 

پارچه های آیینی کاربرد دارد.

این هنر بر دقت، نظم و مهارت دست متکی است و نسل ها در میان زنان هنرمند منطقه 
حفظ شــده است و گفتنی است اســتمرار این هنر به معنای حفظ بخش مهمی از هویت 

فرهنگی جنوب محسوب می شود.
برگزاری نخستین کارگاه آموزش خوس‌ دوزی، سرآغاز مسیری تازه در آموزش هنرهای 
بومی استان است و تداوم چنین برنامه هایی می تواند به ارتقای مهارت‌آموزی، ایجاد فرصت های 

هنری و تثبیت جایگاه رودوزی های سنتی در فضای هنری معاصر کمک کند.
گفتنی است این کارگاه در زمره دوره های آموزشی تخصصی حوزه مد و لباس قرار دارد و 
به‌ عنوان بخشی از برنامه های مستمر ارتقای مهارت های حرفه‌ای در این حوزه برگزار می شود 
و چنین دوره هایی با هدف ایجاد جریان منسجم آموزشی، ترویج استانداردهای نوین طراحی 
و دوخت و تقویت توانمندی های فعالان مد و لباس در دستور کار قرار گرفته و ادامه سلسله 
نشســت ها و کارگاه هایی است که به‌ صورت پیوسته برای گسترش دانش کاربردی در این 

عرصه برنامه‌ریزی می شود.

همدان - فتانه ازانی - منطقه سه شهرداری همدان با اجرای ۲۲ هزار تن آسفالت به ارزش 
بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان، توسعه ورودی های اصلی شهر، تملک گسترده املاک، ساماندهی 
رودخانه ها و آغاز چندین پروژه مهم سرمایه گذاری، یکی از دوره های پرتحرک عمرانی خود 

را تجربه می‌کند.
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، علی طهماسبیان مدیر شهرداری منطقه سه، در نشست 
خبری با اشاره به ویژگی های این محدوده اظهار کرد: منطقه سه با وسعتی نزدیک به دو هزار 
هکتار، بزرگ ترین منطقه شهری همدان است و ۲۲ محله را در قالب چهار ناحیه شامل می شود. 
جمعیت ثابت آن حدود ۱۴۰ هزار نفر است که با حضور واحدهای صنعتی و خدماتی، تا ۲۰ 

هزار نفر نیز به جمعیت روزانه افزوده می شود.
وی وجــود دو ورودی اصلی شــهرورودی تهران و ورودی ملایــر و همچنین قرارگیری 
زمین های بکر، مسکن مهر و نهضت ملی مسکن را از عوامل مهم تمرکز توسعه آینده همدان 

در این منطقه عنوان کرد.

  اختصاص ۵۱ درصد بودجه امسال به پروژه های عمرانی
طهماسبیان افزود: در بودجه سال ۱۴۰۴ منطقه سه، ۴۳۸ میلیارد تومان معادل ۵۱ درصد 

کل بودجه به پروژه های عمرانی اختصاص یافته است.
وی گفــت: ۳۳ درصد بودجه مربوط به هزینه های جــاری و ۱۲۷ میلیارد تومان نیز به 

بدهی های سنواتی و سهم خزانه تعلق دارد.
مدیر منطقه سه با تشریح اقدامات انجام شده در ورودی تهران اظهار کرد: احداث مجتمع 
تجاری الماس غرب، ساماندهی سوغات فروشان، ساخت یک و نیم کیلومتر کندرو و یک کیلومتر 
تندرو از جمله پروژه هایی بوده که منظر این ورودی را ارتقا داده است. هزینه اجرای مسیرهای 

جدید بیش از ۴۵ میلیارد تومان برآورد می شود.
وی همچنین از تملک ۲۵۰۰ مترمربع معارضات در محدوده پل فرهنگیان خبر داد و افزود: 
با تکمیل این فرآیند، مسیر کندرو ورودی تهران از پل شبکه فرهنگیان تا میدان فرودگاه به طور 

کامل اجرا می شود. ارزش اولیه این پروژه ۲۵ میلیارد تومان است.
طهماســبیان با بیان اینکه ورودی ملایر امسال در اولویت قرار گرفته است گفت: اجرای 

آسفالت این محور با تناژ بالا، اعتباری بین ۱۰ تا ۱۲ میلیارد تومان نیاز داشته است.

وی گفت: پارک امام علی)ع( با مساحت ۸۵۰۰ مترمربع احداث شده و اجرای دوربرگردان 
بلوار شهید همدانی نیز با هزینه حدود ۲۶ میلیارد تومان تکمیل شده است.

وی افزود: برای آزادسازی مسیر و تعریض محور امام علی)ع(، تملک واحدهای مزاحم از 
میدان امام حسن)ع( تا پارک شهروند در دستور کار قرار گرفته است و منابع مالی آن از طریق 
بانک شــهرداری تأمین شده اســت. هدف، آزادسازی مسیر تا پارک شهروند و ۲۵۰ تا ۳۵۰ 
متر از خروجی شــهر برای احداث کندرو و توسعه فضای سبز است ، همچنین نصب المان 

خوشامدگویی در ورودی ملایر نیز از دیگر برنامه‌های هویتی منطقه است.

  بهبود گره های ترافیکی و ساماندهی معابر
مدیر منطقه ســه با اشاره به اصلاحات انجام شده در ســه‌راه اکباتان گفت: این اقدامات 
موجب ارتقای ایمنی و نظم ترافیکی شده است و طرح تکمیلی استانداردسازی این گره نیز 

ارائه شده است.
طهماسبیان افزود: عملیات ساماندهی معابر در بلوار شهید سلگی به‌ویژه در محدوده باغ 
بهشت ادامه دارد و مسیر ۸۰۰ متری بین پارک منطقه و میدان امام حسین)ع( برای ایجاد 

دو لوپ ورودی و جداسازی ترافیک سنگین و سبک در حال اصلاح است.

  پیشرفت چشمگیر در پوشش رودخانه ها
وی رودخانه های روباز منطقه را از چالش های چندساله دانست و گفت: ۳۵۰ متر از انتهای 

بلوار سلامت، ۸۵۰ متر پشت فرهنگسرای ولایت، ۲۰۰متررودخانه صفری پوشش یافته است
وی با اشاره به اینکه در حال پوشش و دیوارکشی است و تمامی عملیات تا پایان سال به 
اتمام می‌رســد افزود: همچنین در بلوار دلیران، ۱۱۰ متر رودخانه پوشش یافته و ۷۰۰ متر 

معبر تا سال ۱۴۰۳ ایجاد شده است.
مدیر منطقه سه درباره طرح های مرتبط با بلوارها گفت: برای بلوار شهید رئیسی مبلغ ۲۰ 
میلیارد تومان پیش‌بینی شده که ۸ میلیارد تومان آن صرف تملک شده است،همچنین  بلوار 
قدر نیز تعیین تکلیف پلاک های باقی مانده در حال انجام است، و برای تکمیل تملک پلاک 

باقی مانده بلوار تعاون نیز ۱۰ میلیارد تومان اختصاص یافته است.
وی ادامه داد: سالن ورزشی دوطبقه شهید محمدحسین بشیری با زیربنای حدود ۱۹۰۰ 
مترمربع تا پایان آذر یا اوایل دی ماه افتتاح خواهد شد. این پروژه که در ابتدا بودجه ۳ میلیارد 
تومانی داشت، با اصلاح شورا به ۲۵ میلیارد تومان افزایش یافت و تاکنون ۱۸ میلیارد تومان 

هزینه شده است.

  ساماندهی اصناف مزاحم و پروژه های بزرگ اقتصادی
طهماسبیان از انتقال آهن فروشان و سنگ مزارفروشان در خروجی ملایر خبر داد و گفت: 
برای این موضوع، ۹ هکتار زمین تفکیک و ۴۲ قطعه ۳۰۰ تا ۴۰۰ متری تعیین شده است. با 

اجرای این طرح، ورودی ملایر به طور کامل آزادسازی و ساماندهی خواهد شد.
وی همچنین از یک پروژه بزرگ اقتصادی در وسعت ۹۰ هکتار با ارزش ۱۴ همت خبر 
داد که مراحل پایانی بررسی را طی می کند و شــرکت مجری نیز عملیات تجهیز کارگاه را 

آغاز کرده است.
طهماســبیان گفــت: پــارک آبی ۱۰ هکتــاری بلــوار امــام خمیــنی)ره( نیــز 
 بــا رفع مشــکلات تأمیــن آب، اکنــون ۱۵ درصــد پیشــرفت دارد و قــرارداد اصلاحی

 آن در حال صدور است.
مدیر منطقه سه در پایان تأکید کرد: بسیاری از پروژه های معطل مانده سال های گذشته 
وارد فاز اجرا یا بهره برداری شده و با حمایت شهردار، شورای شهر، استانداری و دستگاه های 
اجرایی، مجموعه گسترده‌ای از طرح های عمرانی، ترافیکی، زیست محیطی و سرمایه گذاری در 

سال جاری و سال آینده به نتیجه خواهد رسید.

نشست هم‌اندیشی مدیران و پیمانکاران مگاپروژه برگردان کابل مسی به فیبر نوری
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/09/05
شماره : 2001

ایران زمین

سفیر ژاپن در ایران بر آمادگی برای ارتقای وضعیت محیط‌زیست خوزستان با استفاده از فناوری و تجربیات ژاپن و توسعه همکاری های فنی و اقتصادی تاکید کرد.
تاماکی تسوکادا پس از دیدار با استاندار خوزستان در نشست خبری اظهار کرد: در این دیدار مسائل و مشکلات استان خوزستان به‌ویژه در حوزه های آلودگی هوا، مدیریت پسماند و مشکلات ناشی از انباشت شن در پایین‌دست 

رودخانه ها مورد بحث قرار گرفت.سفیر ژاپن در ایران با بیان اینکه به طور کلی می توان این مشکلات زیست محیطی را بر اساس فناوری ژاپن بهبود بخشید تصریح کرد: همکاری ایران و ژاپن می تواند در این زمینه بیشتر شود.
وی خاطرنشان کرد: در این نشست به‌ویژه در مورد همکاری های فنی و اقتصادی با محوریت مسائل زیست‌محیطی از جمله آلودگی هوا، مدیریت منابع آب و پسماندها گفت‌وگو شد که نتایج خوشایندی در بر داشت.

تاماکی در پایان تاکید کرد: بر اساس تجربیات کشور ژاپن، می توانیم کمک های مؤثری به ایران ارائه دهیم.وی عنوان کرد: شهر اهواز از ظرفیت و پتانسیل اقتصادی بسیار خوبی برخوردار بوده که با کمک یکدیگر می توان این ظرفیت 
ها را گسترش داد.

حل مشکلات زیست محیطی 
خوزستان با فناوری و تجربیات 

ژاپن امکان پذیر است

کشور نیازمند اصلاح در حکمرانی اقتصادی است
بیتا حسن پور     |             عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر لزوم تنقیح قوانین کشور با بیان اینکه بیش از چند هزار مقررات و قوانین در کشور 
داریم که پراکندگی و گاهی ابهامات این قوانین در مسیر اجرا و عملیات خلل ایجاد می کنند، گفت: لذا در حوضه حکمرانی اقتصادی نیاز به اصلاح داریم 

و برای جهش اقتصادی این امر ضروری است و این اصلاح در شیوه حکمرانی اقتصادی از صدر تا ذیل دستگاه های کشور باید اعمال شود.

   اجرای تصفیه خانه مرکزی هشتگرد مطالبه 
جدی شهروندان درشرایط کمبود آب

ساوجبلاغ-  سیروس رنجبرکهن:نرگس صالحی، 
عضو شورای اسلامی شهرهشتگرد و رئیس کمیسیون 
فضای سبز مدیریت شــهری هشتگرد، با اشاره به 
محدودیــت منابع آبی ، اجرای تصفیه‌ خانه مرکزی 
فاضلاب را یکی از مطالبات جدی شهروندان دانست 

و بر ضرورت تعیین تکلیف این پروژه تأکید کرد.
بــه گــزارش اداره روابط عمومی شــهرداری و 
شــورای اسلامی شهرهشتگرد:سرکارخانم صالحی 
گفت: با توجه به بحران کمبود آب، استفاده از پساب 
تصفیه شــده می‌تواند در تأمین بخشی از نیازهای 
غیرشــرب و آبیاری فضای ســبز شهر مؤثر باشد و 
اجرای تصفیه خانه نقش مهمی در کاهش فشــار بر 

منابع آب شرب ایفا خواهد کرد.
وی افــزود: با توجه به بحران کمبود آب، اجرای 
تصفیه خانه مرکزی هشــتگرد می‌تواند گره‌گشای 
مشکل باشد و بخشی از مصرف آب فضای سبز شهر 

از محل پساب تصفیه‌ شده تأمین شود.
رئیس کمیسیون فضای ســبز مدیریت شهری 
هشتگرداضافه کرد: این طرح بارها از سوی شهروندان 
و فعالان حوزه محیط‌زیست و سیما و منظر شهری 
مطرح شده و شــورای شهر هشتگرد پیگیری این 
مطالبه را در دستور کار دارد.به گفته صالحی، مکاتبات، 
طرح مباحث در جلسات رسمی شورای شهر و مطالبه 
از دســتگاه های مرتبط با هدف فراهم‌سازی زمینه 
اجرای پروژه ادامه دارد و شورای اسلامی شهرهشتگرد 
وظیفه خود می‌داند که این درخواســت را در سطح 

مدیریتی و اجرایی پیگیری کند.
این عضو شورا در ادامه با تأکید بر اینکه مدیریت 
شهری هشتگرد آمادگی مشارکت در اجرای این پروژه 
را دارد، گفت: برای آغاز عملیات اجرایی، همکاری و 
تصمیم‌گیری دستگاه های مسئول از جمله شرکت 
آب و فاضلاب ضروری اســت و پیش‌برد طرح بدون 
هماهنگی فرابخشی امکان پذیر نخواهد بود و شورای 
شهر بر پیگیری قانونی و طرح ضرورت اجرای پروژه 
در جلسات رسمی شورای شهر هشتگرد ادامه خواهد 

داد تا شرایط برای آغاز اجرای طرح فراهم شود.

به نقل از روابط عمومی اســتانداری کرمان، محسن رضایی روز سه‌شنبه در نشست شورای برنامه‌ریزی و توسعه 
استان کرمان ضمن تسلیت ایام شهادت حضرت فاطمه )س( و گرامیداشت هفته بسیج افزود: یکی از ملزومات اصلاح 
حکمرانی اقتصادی در کشور تفکیک حوزه سیاستگذاری و حوزه اجرا است، لذا سیاستگذار نباید مجری باشد بلکه 

باید مطالبه گر باشد.
وی با بیان اینکه حکمرانی اقتصادی و الگوی اقتصادی لازم و ملزوم یکدیگرند تصریح کرد: بعضا تصمیمات اقتصادی 
خوبی گرفته می شود اما اعمال یک الگوی ثابت در تمام استان ها برای توسعه، باعث عدم موفقیت تصمیمات می شود 

لذا هر استان با توجه به ظرفیت و فرهنگ بومی خود باید الگوی اقتصادی خود را داشته باشد.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به عقب ماندگی کشور در حوزه اقتصادی گفت: کشور در حوزه اقتصاد 

دچار عقب ماندگی است و تحریم ها نیز تشدید کننده علل اصلی این عقب ماندگی هستند.
وی در ادامه با بیان اینکه کشور در حوزه منابع ثروت و منابع انسانی غنی است، اظهار داشت: ظرفیت های اقتصادی 
بزرگی در اســتان کرمان وجود دارد و برای نمونه این اســتان دارای دو کریدور مهم کشور است و همین منبع ثروت 

ژئواکونومیک می تواند به تنهایی تمام منابع استان را تامین کند.
سرلشــکر رضایی با تاکید بر لزوم تفویض اختیارات بیشتر به استانداران تصریح کرد: تصمیمات اجرایی نباید در 

وزارتخانه ها صورت بگیرد بلکه اختیارات اجرایی باید به استان ها داده شود.
وی با یادآوری تجارب موفق حکمرانی در حوزه های سیاسی، دفاعی و امنیتی اظهارداشت: حاصل این حکمرانی 
موفق را در جنگ دوازده روزه شاهد بودیم که با وجود حضور مستقیم آمریکا منجر به شکست دشمنان شد؛ بنابراین 

در حوزه حکمرانی اقتصادی نیز نیاز به استفاده از آن تجارب موفق داریم.
وی همچنین با اشــاره به حجم بالای نیروی انســانی در بدنه دولت گفت: در این خصوص نیز نیاز به اصلاحات و 
مدیریت منابع انسانی داریم.سرلشکر رضایی با بیان اینکه کشور و ملت ایران حقیقتا مظلوم هستند، اظهار داشت: علیرغم 
رفتار و کردار انسانی جمهوری اسلامی ایران، دشمنانی که خود ددمنش و در افکار عمومی جهان محکوم و منفورند به 
کشور می تازند و در این شرایط مدیران و مسئولان کشور امروز نباید در فضای تردید و ابهام صلح و جنگ باشند و باید 
مصمم و پرتلاش راستای پیشرفت کشور با نهایت توان فعالیت کنند.عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر 
لزوم توجه به صنایع متوسط و کوچک در کنار صنایع بزرگ استان کرمان، توجه به این نکته را برای استان ثروت آفرین 
خواند.وی مساله آب را برای استان کرمان مهم دانست و تاکید کرد: انتقال آب خلیج فارس به استان باید پیگیری شود

سرلشکر رضایی با تأکید بر ایجاد زنجیره های ارزش در صنایع متذکر شد: در امتداد صنایع بزرگ، صنایع پایین دستی 
ارزش آفرین باید ایجاد شود و صرف داشتن کارخانجات فراوان عامل صنعتی شدن نیست، چنانچه تعداد کارخانه های 

ایران از کشور آلمان بیشتر است اما ایران صنعتی نشده زیرا زنجیره ارزش شکل نگرفته است.

کاهش تاریخی فروش اموال شهرداری کرج 
کرج - محمد رنجبرکهن:معاون مالی و اقتصادی شهرداری کرج اعلام کرد: دوره ششم مدیریت 
شهری با کمترین میزان فروش اموال و دارایی‌های شهرداری همراه بوده و این موضوع نشان‌دهنده 
تغییر رویکرد جدی شهرداری به سمت تأمین مالی پایدار و کاهش وابستگی به منابع ناپایدار است

   حرکت مدیریت شهری به سمت درآمدهای پایدار
علی سلطانی مقدم در برنامه تلویزیونی »نگاه مردم« با تشریح عملکرد مالی شهرداری کرج گفت: 
بر اساس آمارهای گردآوری‌شده، میزان اتکای شهرداری به درآمدهای حاصل از کمیسیون ماده ۱۰۰ 
و صدور پروانه های ساختمانی در دوره کنونی به طور چشمگیری کاهش یافته است؛ درآمدهایی که 

به دلیل ماهیت ناپایدار خود همواره از چالش های اصلی مدیریت شهری بوده‌اند.
وی با تأکید بر اینکه مسیر برنامه‌ریزی مالی جدید بر پایه منابع پایدار درآمدی تعریف شده، 
افزود: در معاونت مالی تلاش کرده‌ایم ظرفیت های اقتصادی، حقوقی و سرمایه گذاری شهرداری را 

به گونه‌ای فعال کنیم که تحقق کامل بودجه سالانه با اتکا بر منابع قابل اتکا و دائمی ممکن شود.
سلطانی مقدم در ادامه به مهم ترین موانع پیش‌رو در حوزه تأمین مالی اشاره کرد و عدم پرداخت 

بخشی از مطالبات شهرداری از سوی دستگاه های دولتی را یکی از مسائل جدی خواند. 

   تزریق حدود ۸۰۰ میلیارد تومان اعتبار به بزرگراه شمالی طی سال جاری علی‌رغم 

محدودیت های درآمدی
معــاون مــالی و اقتصــادی شــهرداری کــرج بــا اشــاره ویــژه بــه ابرپــروژه بزرگراه 
بــرای  تومــانی  میلیــارد  مــالی حــدود هشــتصد  تأمیــن  داشــت:  اظهــار  شــمالی 
ـجاری، علی‌رــغم محدودیتــهای درآمدی ـسال ـ ـشمالی کرج در ـ  تکمــیل پروژه بزرگراه ـ

و شرایط اقتصادی کشور، نشان‌دهنده عزم جدی و راسخ مدیریت شهری در تسریع روند تکمیل 
طرح های نیمه‌تمام است. 

سلطانی مقدم افزود: این اقدام که با هدف امیدآفرینی، تقویت نشاط اجتماعی و تحقق وعده های 
پیشین صورت گرفته، حاصل اهتمام ویژه مدیریت شهری و به تبع آن معاونت مالی و اقتصادی در 
راستای تحقق کامل بودجه مصوب و تزریق منابع مالی لازم به تمامی فعالیت‌های جاری، خدماتی، 

عمرانی و زیرساختی شهر می باشد.
وی درپایان تأکید کرد: مدیریت شهری کرج با وجود این محدودیت ها، مسیر اصلاح ساختار 
درآمدی را ادامه خواهد داد تا وابستگی شهرداری به درآمدهای ناپایدار به حداقل برسد و پایداری 

مالی شهر تقویت شود.
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بحران تیم ملی و شکاف با جامعه

عرفان حمیدی      |   تیم ملی فوتبال ایران در حالی از تورنمنت چهارجانبه العین برگشت که نه تنها ناکامی در گل‌زنی و دو تساوی 
بدون برد توجه ها را به خود جلب کرد، بلکه حاشیه های عجیب برخی بازیکنان در فضای مجازی موجی از انتقاد را به راه انداخه 

است. حاشیه هایی که درست چند ماه مانده به جام جهانی، آرامش تیم را هدف قرار داده و نگرانی هواداران را دوچندان کرده است.

   زمان پایان لیگ برتر و آغاز اردوی تیم 
ملی فوتبال

با درخواست کادرفنی تیم ملی، لیگ برتر فوتبال 
اوایل اردیبهشت ماه سال آینده به پایان می‌رسد.

لیگ برتر فوتبال فصل جــاری ایران روز ۱۵ 
اردیبهشت سال آینده به پایان خواهد رسید.

امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی از فدراسیون 
فوتبال خواسته لیگ برتر تا این تاریخ به اتمام برسد 
تا کادر فنی تیم ملی بتواند برنامه های خود را برای 
آماده ســازی تیم ملی برای حضور در جام جهانی 
۲۰۲۶ اجرا کند.کادرفنی تیم ملی قصد دارد یک 
اردوی بلند مدت را در یکی از کشورهای اروپایی 
برگزار کند.بازیکنان ملی پوش پس از پایان لیگ 
۵ روز استراحت می کنند و ۲۱ اردیبهشت راهی 

اردوی اروپایی تیم ملی خواهند شد.

   تورنمنت زیر ۱۸ ســال کافا؛ پیروزی 
دختران ایران برابر تاجیکستان

 تیم فوتبال دختران زیر ۱۸ ســال کشورمان 
موفق شــد در دومین بازی خــود در تورنمنت 
کافا برابر تاجیکستان به برتری برسد. تیم فوتبال 
دختران زیر ۱۸ ســال کشورمان امروز از ساعت 
۱۰:۳۰ به وقت تهران در دومین دیدار از تورنمنت 
زیر ۱۸ ســال دختــران کافــا ۲۰۲۵ به مصاف 
تاجیکستان رفت.دختران فوتبال ایران در نهایت 

۲ بر صفر مقابل تاجیکستان به برتری رسیدند.
تیم فوتبال دختران زیر ۱۸ ســال کشورمان 
از ســاعت ۱۰:۳۰ روز پنجشــنبه ۶ آذر مقابــل 
ترکمنستان بازی می کند.دختران ایران در بازی 
اول مقابل قرقیزستان یک بر صفر شکست خوردند

   امضای تفاهم نامه اعطای وام یک میلیارد 
دلاری فدراسیون فوتبال عربستان به فیفا 

امضای تفاهم نامه اعطای وام یک میلیارد دلاری 
فدراسیون فوتبال عربستان به فیفا 

 صندوق توسعه عربستان سعودی برای ارائه وام‌ 
یک میلیارد دلاری به جهت کمک به کشورهای 
در حال توســعه در فوتبال با فیفا تفاهم نامه‌ای 
امضا کرد.به گزارش از خبرگزاری رویترز، صندوق 
توسعه عربستان سعودی طبق تفاهم نامه‌ای با فیفا 
تا سقف یک میلیارد دلار وام هایی برای ساخت یا 
ارتقاء زیرساخت های فوتبال در کشورهای در حال 
توسعه اعطا خواهد داد. این صندوق گامی بزرگ 

در توسعه جهانی فوتبال برداشته است.
این مشارکت برای کمک به پر کردن شکاف های 
تسهیلاتی در کشورهای در حال توسعه فوتبال و 
همچنین حمایت از پیشرفت اجتماعی و اقتصادی 
گسترده‌ و مرتبط با سرمایه گذاری در فوتبال طراحی 
شده است.فیفا اعلام کرد که این توافق نامه برای 
انجمن هایی است که در کشورهای در حال توسعه 
استراتژی های روشنی برای استفاده از ورزش دارند. 
این وام ها به کشورهایی تعلق می‌گیرد که به دنبال 
ساخت یا بهبود ورزشگاه های دارای مجوز فیفا و 

زیرساخت های مرتبط با آن است.
جیانی اینفانتینو رئیس فیفا این توافق نامه را به 
عنوان پاسخی به نیازهای گسترده زیرساختی در 
بین فدراسیون های عضو این سازمان مطرح کرد. 

یک رسانه یونانی در گزارشی به وضعیت مهدی طارمی مهاجم ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس پرداخت و از او تمجید کرد. به نقل از سایت »gazzetta« یونان، مهدی طارمی بازیکنی است که هر بار به زمین 
می‌رود، تمام توانش را می گذارد و معمولًاً کاری می کند که نبض بازی و هیجان تیمش بالا برود.نیازی نیست توضیح دهیم طارمی چه بازیکنی است؛ مهاجم ۳۳ ساله ایرانی یک گلزن بزرگ و یک تمام کننده 
مادرزاد اســت.طارمی در طول دوران حرفه‌ای خود در ۱۹ مســابقه و تورنمنت مختلف حضور داشــته و در ۱۷ مورد موفق به گلزنی شده است. تنها دو رقابت هستند که در آن ها گل نزده: جام حذفی ایتالیا و 
ســوپرجام ایران.او در مجموع ۳۳۱ بازی حرفه‌ای، ۱۵۹ گل و ۷۳ پاس گل ثبت کرده اســت؛ یعنی به صورت مســتقیم یا غیرمستقیم در ۲۳۲ گل نقش داشته است.یکی از کاپیتان های تیم ملی ایران نیز که 
به تازگی با ۱۰۰ بازی ملی رکوردی مهم بر جا گذاشت، تا امروز ۵۴ گل ملی به ثمر رسانده است.حالا پس از یادآوری کارنامه درخشان این »گلزن خطرناک«، سراغ عملکردش در المپیاکوس می‌رویم.تیم خوسه 
لوئیس مندلیبار، هر زمان که الکعبی آماده باشد، خط حمله‌اش را با او می‌چیند. سرمربی باسکی )یک منطقه در اسپانیا( هم مربی‌ای نیست که به‌راحتی ترکیبش را تغییر دهد. طارمی هم می‌دانست وقتی به 
یونان می آید، انتخاب اول نخواهد بود.طارمی تا به اینجای کار ۱۲ بازی برای المپیاکوس انجام داده و در فقط ۴۰۴ دقیقه توانسته ۸ گل بزند. ۶ گل در لیگ و ۲ گل در جام حذفی؛ یعنی هر ۵۰ دقیقه یک گل
نکته جالب اینکه بسیاری از گل هایش را به عنوان بازیکن تعویضی زده است:مقابل پانسرراییکوس در دقیقه ۶۸ وارد زمین شد و دو گل زد؛ یکی در دقیقه ۸۸ و دیگری در وقت های اضافه، تا نتیجه را به ۵-۰ برساند

طارمی و حسرت بزرگ 
گلزنی در دو رویداد

ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران گفت: اشــتباه مهدی طارمی بود که 
پنالتی‌زن را تغییر داد. در زمین و در رختکن با او برخورد کردم. ما در جام 
جهانی باید حداقل چهار امتیاز کسب کنیم که فکر می کنم بیش از چهار 

امتیاز به دست بیاوریم.
تیم ملی فوتبال ایران در چارچوب رقابت های تورنمنت امارات در ضربات 
پنالتی برابر ازبکستان شکست خورد و به عنوان نایب قهرمانی این مسابقات 
دست یافت. آخرین پنالتی تیم ملی توسط میلاد محمدی زده شد که این 
توپ راهی به دروازه پیدا نکرد. پس از آن مشخص شد که مهدی طارمی 
در لحظات آخر پنالتی‌زن را تغییر داده و از محمدی خواسته که پشت توپ 

بایستد.امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در واکنش به جنجال پنالتی نزدن بازیکنان تیم ملی در بازی با ازبکستان گفت: تا 
پنالتی هفتم را هم مشخص کرده بودیم که چه کسی بزند و تمرین پنالتی برای هر بازی انجام داده بودیم. محمد محبی، سعید عزت‌اللهی، 
علی علی پور جزو پنالتی‌زن های ما برابر کیپ‌ورد نبودند که محبی نبود و عزت‌اللهی مصدوم شد. علی علیپور تا بازی تمام شد گفت که من 

نمی توانم پنالتی بزنم و راست هم می گفت چرا که آن قدر دویده بود عضلات دوقلوی او گرفته بود.
وی ادامه داد: علیپور من را خیلی امیدوار کرد، تا پیش از این تورنمنت روی‌ او شــک داشــتیم ولی در این بازی کیپ ورد خیلی ما را 
امیدوار کرد. امیرحسین حسین‌زاده و سامان قدوس هم نبودند. امید نورافکن و مهدی طارمی مانده بودند. اصلا پنالتی‌زن های ما در این بازی 
حضور نداشتند. چهار نفر را مشخص کردیم و تنها یکی را شک داشتیم. از میلاد محمدی پرسیدم ضربه پنالتی را می‌زنی؟ که بنده خدا 
سه مرتبه گفت خیر. جانشین علی علیپور را آن جا مشخص کردیم.سرمربی تیم ملی درباره علت زدن پنالتی توسط میلاد محمدی بیان 
کرد: اشتباه مهدی طارمی بود که پنالتی‌زن را تغییر داد. در زمین و در رختکن با او برخورد کردم. در زمین با میلاد محمدی برخورد کردم 
که همه ببیند و بدانند من هنوز همان امیر قلعه نویی سابق هستم. می توانستم در رختکن این کار را انجام دهم که این سر و صداها نباشد

سرمربی تیم ملی نوجوانان تاکید کرد: پیروزی پرگل مقابل چین تایپه 
نباید ما را از هدف اصلی مان دور کند

پس از ناکامی تیم ملی نوجوانان در جام ملت های آسیا و ناکامی بزرگ 
در رسیدن به جام جهانی، حالا ایران مسیر جدیدی را با ارمغان احمدی آغاز 
کرده و برای حضور در جام ملت های پیش‌رو در رده نوجوانان آماده می شود

ارمغان احمدی ســرمربی تیم ملی نوجوانان درباره برتری پنج بر صفر 
تیم ملی نوجوانان مفابل چین تایپه در نخستین بازی از دور مقدماتی جام 
ملت های زیر ۱۷ سال آسیا، اظهار کرد: بازی روز گذشته با تلاش بچه ها 
برای اجرای تدابیر مدنظر کادرفنی با نتیجه پرگل و خیلی خوبی به اتمام 

رسید. جدا از اینکه بچه ها توانستند مقابل چین تایپه از لحاظ فنی عملکرد خیلی خوبی داشته باشند، از نظر بدنی هم فوق العاده شاداب 
و ســرحال بودند.وی افزود: جدا از زحمات کادرفنی برای این آمادگی بدنی و مربیان تیم، شــاید بخش عمده‌ای از این شادابی بچه ها به 
پروازی بازمی گردد که به صورت مستقیم به احمدآباد هند داشتیم و این خیلی به تیم ما کمک کرد. قطعاًً این پرواز چارتر در ادامه مسیر 
هم می تواند به ما کمک کند.سرمربی تیم ملی نوجوانان تاکید کرد: این عملکرد و پیروزی پرگل نباید ما را از هدف اصلی مان دور کند. 
پرونده بازی اول با چین تایپه را همان دیشب بستیم و بچه ها کاملا توجیه هستند. آنها تفکری کاملا حرفه‌ای دارند و خوب می‌دانند که 
دیگر نباید به بازی اول توجهی داشته باشند.احمدی عنوان کرد: از اعتماد به نفسی که درون تیم ما ایجاد شده است باید در مسابقات 
بعدی به بهترین شکل ممکن استفاده کنیم. فردا هم با بسیار خوب لبنان بازی داریم. این تیم را از لحاظ فنی آنالیز کردیم. شاخصه های 

فنی بسیار خوبی به خصوص در فاز تهاجمی دارند.
وی اضافه کرد: انشالله با یک آنالیز و برنامه ریزی خوب بتوانیم خودمون را آماده این بازی سخت کنیم. امیدوار هستیم که بچه ها با 

عملکرد خودشان بتوانند این بازی را هم با پیروزی پشت سر بگذارند.

نباید از هدف اصلی مان دور شویم با مهدی طارمی برخورد کردم

 تیم ملی فوتبال ایران در فیفادی آبان ماه در تورنمنت چهارجانبه العین شرکت کرد. حاصل کار شاگردان قلعه نویی ۲ تساوی 
بدون گل در ۹۰ دقیقه مقابل کیپ‌ورد و ازبکستان بود که در برابر حریف آفریقایی با برتری در ضربات پنالتی همراه شد اما در فینال 

این رقابت ها مقابل ازبکستان با شکست در ضربات پنالتی به پایان رسید.
اما آنچه بعد از این بازی ها بیشتر از نتایج سر زبان ها افتاد، حاشیه ها و واکنش های عجیب برخی بازیکنان و اعضای کادر فنی بود. 
اتفاقاتی که برای تیمی که کمتر از چند ماه تا آغاز جام جهانی فرصت دارد، اصلًاً خوشایند نیست و می تواند دردسرهای تازه‌ای ایجاد کند

تیم ملی در دو بازی اخیر حتی یک گل هم نزد و همین ناکامی در گل‌زنی کافی بود تا انتقادها بالا بگیرد. با این حال واکنش های 
عجیب برخی بازیکنان از جمله شجاع خلیل‌زاده، توجه افکار عمومی را بیش از خود نتایج به سمت مسائل اخلاقی کشیده است. 
انتشار پیام های طعنه‌آمیز و عجیب از سوی یکی از بازیکنان تیم ملی در فضای مجازی، موجب واکنش گسترده هواداران و کارشناسان 

شد. واکنش هایی که در نهایت بازیکن را وادار به توضیح و عذرخواهی کرد.
این اتفاق نشان داد که رفتارهای غیرحرفه‌ای، آن هم از سوی بازیکنانی که پیراهن تیم ملی را به تن دارند، مستقیم روی افکار 
عمومی و روحیه بازیکنان تاثیر می گذارد. تیم ملی یک کشور تنها مجموعه ورزشی نیست، بلکه این تیم نماد هویت و همبستگی 
ملی هر کشور محسوب می شود. با این تفاسیر قطعا کمترین حرکت یا واکنشی خارج از چهارچوب فوتبال حرفه‌ایی می تواند رابطه 

میان مردم و تیم را دچار آسیب کند.
قطعا نقد عملکرد تیم ملی توسط افکار عمومی، برای فشار غیر منطقی و بدخواهی نیست، بلکه ریشه در مطالبه گری منطقی و 
حق طبیعی هواداران است. هوادارانی که با وجود مشکلات فراوان، همچنان مسابقات تیم ملی فوتبال را دنبال می کنند و برای حمایت 

از این تیم به ورزشگاه می آیند، پس قطعا انتظار رفتار حرفه‌ای و احترام متقابل از سوی بازیکنان را نیز دارند.
در فوتبال امروز جهان، بازیکنان علاوه بر جنبه فنی، موظف به رعایت استانداردهای رفتاری و رسانه‌ای هستند. رفتار نامناسب 
در فضای حقیقی یا مجازی، بخشی از کارنامه حرفه‌ای بازیکن محسوب می شود و می تواند بر جایگاه او در تیم ملی و حتی ذهنیت 
هواداران تأثیر مستقیم بگذارد. بازیکنان نباید بر این باور باشند که تنها عملکرد فنی آن ها ملاک قضاوت هواداران قرار می‌گیرد، بلکه 
همین واکنش ها و مصاحبه ها می تواند تا سال ها روی محبوبیت آن ها تاثیرگذار باشد و فوتبال حرفه‌ای آن ها را تحا اتاثیر قرار دهد.

مردم از تیم ملی توقع پیچیده‌ای ندارند. انتظار اصلی آن ها تلاش در زمین، مسئولیت پذیری در برابر نقد و رعایت احترام در گفتار 
و رفتار است. نتیجه در اولویت دوم قرار دارد، آنچه هواداران را بیش از هر چیز آزار می‌دهد، کم کاری در میدان یا بی‌احترامی خارج 
از آن اســت. پیراهن تیم ملی برای مردم ارزشی فراتر از یک لباس ورزشی دارد و بازیکنانی که آن را بر تن می کنند، باید جایگاه 

اجتماعی و مسئولیت خود را به خوبی بشناسند.
اتفاقات اخیر نشان داد تیم ملی نیاز دارد دوباره به اصول حرفه‌ای گری برگردد. از مدیریت بهتر رفتار بازیکنان گرفته تا کنترل 
دقیق تر فعالیت های رسانه‌ای و ارتباط هوشمندانه تر با افکار عمومی می تواند به تیم ملی کمک زیادی کند. تیم ملی در حساس ترین 
روزهای خود قرار دارد و تنها چیزی که می تواند آرامش را به این فضا برگرداند، همدلی میان بازیکنان، کادر فنی و مردم اســت. 

همدلی‌ای که بدون احترام متقابل به وجود نمی آید.

»نیوکمپ« با خاک یکسان و ساخته شد/ »آزادی« همچنان در دست تعمیر!
در شرایطی که سالیان متمادی است بازسازی ورزشگاه آزادی با وجود نبود زمین چمن 
مناسب در تهران به منظور برگزاری مسابقات لیگ برتر و رقابت های تیم ملی فوتبال به یک 
پروژه طاقت فرسا تبدیل شده است اما ورزشگاه نیوکمپ پس از حدود ۲۷ ماه پس از تخریب 
کامل، فعالیت خود را به عنوان به یک ورزشگاه فوق مدرن و بی نظیر، آغاز می کند. سال ۱۳۹۴ 
بود که اعلام شــد روند بازسازی و نوسازی ورزشگاه یک صد هزار نفری آزادی با درخواست 
بودجه ۲۰۰ میلیارد تومانی برای دو ســال از سوی شرکت توسعه و نگه‌داری اماکن ورزشی 
کشــور مطرح شده است. در نهایت اما ســال ۱۳۹۶ طبق اعلام مسئولان وقت، بخش اول 

بازسازی این ورزشگاه که شامل ۳ زون ۳۴، ۳۵ و ۳۶ به پایان رسید.
اردیبهشت ماه سال ۹۷ اعلام شد که قرار است از اول خردادماه همان سال، کار مقاوم سازی 
و بهسازی زون های بعدی ورزشگاه آزادی آغاز شود؛ اتفاقی که در نهایت رخ نداد و از اواخر 
اســفند ۱۴۰۱ و بعد از خطر ریزش ورزشگاه آزادی، بررسی هایی صورت گرفت و سکوهای 

غربی ورزشــگاه آزادی تخریب شد تا سکوهای سبک سازی شده جدید، مجدد نصب شوند. 
این تصمیم درحالی اتخاذ شــد که بنابر اعلام مشــاور وقت پروژه قرار بود در هر متر مربع، 
۱۸۰ کیلوگرم سبک سازی انجام شود.ورزشگاه فوتبال آزادی متشکل از ۷۲ قسمت است و 
با توجه به اینکه بیش از نیم قرن از ســاخت آن می گذرد، نیاز به بازسازی جدی داشت؛ در 
یک دهه گذشته، طرح هایی برای بازسازی ورزشگاه فوتبال آزادی مطرح شد ولی هیچگاه در 
مرحله عملیاتی قرار نگرفت تا در نهایت به صورت جدی ۲۲ تیرماه سال ۱۴۰۲ بود که مهیار 
عســگریان،  مدیرعامل وقت شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی اعلام کرد اگر آزادی 
را به ما تحویل بدهند و اعتبار لازم را داشــته باشیم، بازســازی آن ۱۸ تا ۲۰ ماه زمان می 
برد در غیر این صورت مجبوریم همزمان با برگزاری بازی ها و طی ۳ سال کار را پیش ببرم.

احمدد مددی مدیر اسبق ورزشگاه آزادی نیز سال ۱۴۰۱ اعلام کرده بود که با یک مجموعه 
فرسوده، پیر و کاملا سالخورده مواجه هستیم و این مجموعه ورزشی با بناها و تأسیساتش دچار 

فرسودگی محض است. وی همچنین تاکید کرد ورزشگاه آزادی با پدیده‌ای به نام شکست و 
ریزش سکوها مواجه است به ‌دلیل اینکه ورزشگاه نیم قرن سن دارد.البته ناگفته نماند پیش 
از این در مقاطع زمانی مختلفی نظیر سال ۱۳۹۷ اعلام شد که بازسازی ورزشگاه آزادی آغاز 
و طبق بیان مسئولان وقت این پروژه به منظور بهبود شرایط ورزشگاه و ارتقاء امکانات آن برای 
میزبانی از مسابقات بین‌المللی، به‌ ویژه مسابقات فوتبال و سایر رویدادهای ورزشی، برنامه‌ریزی 
شــده است؛  بازسازی که شامل به‌روزرسانی زیرساخت ها، بهبود سیستم روشنایی، تعمیر و 
نوسازی بخش های مختلف، بهسازی رختکن ها، اصلاح سیستم تهویه، بهبود فضاهای عمومی 
و همچنین ارتقاء ظرفیت ورزشگاه و بهبود شرایط دسترسی برای تماشاگران و ورزشکاران 
می‌ شــود.حسین طلا، رئیس وقت شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی مرداد ماه سال 
۱۴۰۲ اعلام کرد: از سال ۱۴۰۲ کار بازسازی ورزشگاه آزادی با ۱۰۰ میلیارد تومان آغاز شد 

و پس از پایان این اعتبار کار متوقف شد. 
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دلار  113.500

یورو 130.700

پوند  148.100

درهم  30.900

لیر  2.680

سکه  تمام  117.500.000

سکه نیم  60.600.000

سکه ربع  34.800.000

سکه یک گرمی  17.000.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

هوندا N-One مدل 2026 
معرفی شد

گروه خودروسازی Honda، از هاچ‌بک شهری و کوچک هوندا N-One مدل 2026 
با بهبودهای ظاهری و ارتقاهای فناورانه رونمایی کرد.

شرکت هوندا ژاپن به‌تازگی پرده از به‌روزرسانی مدل ۲۰۲۶ خودرو کی‌کار محبوب 
N‑One برداشته است؛ مدلی که ترکیبی از اصالت، طراحی مینیمال شهری و لذت 
رانندگی ســنتی را ارائه می‌دهد و بسته‌ای کامل از ارتقاهای فناورانه را نیز با خود 
آورده است. بدنه و تزئینات نیز در رنگ‌ها و پکیج‌های جدید عرضه می‌شود که حس 

سفارشی‌سازی و شخصی‌سازی را برای خریداران ژاپنی تقویت می‌کند.
در میان این تغییرات، معرفی یک نسخه ویژه کاملًاً جدید نیز به چشم می‌خورد 

که با جزئیات بصری خاص و تجهیزات انحصاری، به مشتریان حس مالکیت یک 
مدل کمیاب را می‌بخشد. اما مهم‌ترین خبر برای علاقه‌مندان بقای نسخه اسپرت 

N‑One RS است که همچنان با گیربکس دستی شش‌سرعته عرضه می‌شود.
هوندا با معرفی N‑One مدل 2026 نشان داده که حتی کوچک‌ترین خودروها نیز 
می‌توانند از تحول در طراحی و تجربه‌ رانندگی بهره‌مند شوند. یکی از برجسته‌ترین 
نکات این به‌روزرسانی، تغییر کامل رابط کاربری راننده است و صفحه‌نمایش آنالوگ 
قدیمی جای خود را به نمایشگر دیجیتال ۷ اینچی با گرافیک مدرن داده است. این 

پنل جدید نه‌تنها داده‌های رانندگی را با وضوح بیشتر ارائه می‌دهد.

 دکتر پزشــکیان، اخیرا با اخطار به خودروسازان، آن ها را موظف 
کرده که در یک بازه زمانی مشخص، مصرف سوخت موتور خودروهای 
داخلی را به سطح قابل قبول و استاندارد جهانی کاهش دهند و تأکید 
کرد که دولت برای دســتیابی به این هدف، آماده حمایت از واردات 
فناوری و دانش فنی جدید است، اما در مقابل، خودروسازان نیز باید 

از اتکا به موتورهای قدیمی و پرمصرف فاصله بگیرند.
این اخطار در شــرایطی مطرح شده که کشــور با چالش هایی 
مانند مصرف بالای بنزین، آلودگی هوا، فرســودگی ناوگان و فاصله 
تکنولوژیک با اســتانداردهای جهانی روبرو است و اولتیماتوم اخیر 
رئیس جمهوری در واقع تلاشی برای وادار کردن خودروســازان به 
حرکت به سمت موتورهای کم مصرف تر و کاهش وابستگی فزاینده به 
یارانه سنگین سوخت است.با اینکه این تصمیم می تواند نقطه شروعی 
 برای اصلاح ساختاری صنعت خودرو باشد، اما موفقیت آن وابسته به

 هماهنگی با سیاســت‌های انرژی، ثبات اقتصادی و فراهم شــدن 
زیرساخت های لازم است.

در خصوص کاهش مصرف موتور خودروهای داخلی، باید گفت 
که با توجه به برداشت هایی که از سخنان ریاست جمهوری به عنوان 
ضرب‌الاجل یا اولتیماتوم برای خودروسازان مطرح می شود، لازم است 
به ابعاد دیگر ناترازی سوخت نیر توجه شود. طبق آماری که از سوی 
نهادهای مختلف اعلام شده است، حدود ۳۵ میلیون خودرو در حال 

تردد در کشــور وجود دارد که گفته می شود نیمی از آن ها فرسوده 
هستند و تعریفی که قانون گذاران برای خودروهای سواری فرسوده ارائه 
می کنند، شامل خودروهایی با میانگین سن ۲۰ سال است و این آمار 
مربوط به ناوگان بنزینی است که اگر ناوگان حمل‌ونقل عمومی یعنی 
بخش های دیزلی، بنزینی و گازسوز را به آن اضافه کنیم، میانگین عمر 

فرسودگی حدودا ۱۲ سال برآورد می شود.

   مصرف بنزنین ۹ درصد بیشتر از قبل!
این در حالی اســت که در برخی کشورهای دیگر، میانگین عمر 
فرســودگی خودروهای سواری تنها به حدود پنج سال می‌رسد و از 
سوی دیگر، میانگین مصرف روزانه سوخت کشور با حدود ۹ درصد 
افزایش، به حدود ۱۳۰ میلیون لیتر در روز رسیده که اگر آمار مشابه 
را در قاره اروپا در سال ۲۰۲۳ بررسی کنیم، میانگین مصرف بنزین 

برای هر فرد در سال حدود ۲۳۰ لیتر است.

  میانگین مصرف جهانی ۶ تا ۷ لیتر
در این رابطه، تعریف خودروهای کم مصرف در جهان، به‌ویژه در 
اروپا، مصرف بین ۶ تا ۷ لیتر در سیکل ۱۰۰ کیلومتر برای خودروهای 
بنزینی است. بنابراین، ما از نظر میزان مصرف سوخت در سیکل ۱۰۰ 
کیلومتر و نیز از نظر سرانه مصرف سالیانه سوخت، فاصله قابل توجهی 

با استانداردهای جهانی داریم و رقم ۱۳۰ میلیون لیتر مصرف روزانه 
بنزین، عدد بسیار قابل ملاحظه‌ای است.

  مکانیزم و ماهیت واقعی بازار را به رسمیت بشناسیم
 اگرچه ضعف فرهنگی در مصرف سوخت در کشور وجود دارد، 
اما نکته مهمی وجود دارد که باید بدان توجه شــود. خودروســازی 
کشور در حال حاضر، طبق اعلام رسمی نهادهای ذی‌ربط، با شرایط 
بسیار دشــواری روبرو است. سه خودروســاز بزرگ دولتی تا پایان 
شــش ماهه نخست سال ۱۴۰۴ نزدیک به ۳۲۰ همت زیان انباشته 
داشــته‌ و حدود ۶۲۰ همــت بدهی دارند که از ایــن میزان، ۱۶۰ 
همت بدهی فوری و قابل پرداخت است. بنابراین، وقتی درباره بازار 
و صنعت خودرو صحبــت می کنیم، در واقع از داده ها، ارقام و رفتار 
 واقعی بازار سخن می گوییم؛ موضوعی که باید همواره از آن با عنوان

 ضرورت »به رسمیت شناختن مکانیسم بازار خودرو و اقتصاد واقعی 
این صنعت« یاد می کنم.

 بــا کنار هــم قرار دادن ایــن واقعیت ها نتیجــه می‌گیریم که 
خودروسازان و همچنین زنجیره تامین، عملا برای بقا تلاش می کنند 
در چنین شرایطی، انتظار استفاده از فناوری های روز، بهبود کیفیت 
محصولات و حرکت به ســوی توسعه صنعت خودرو با بهره‌گیری از 

تکنولوژی های نوین، امکان پذیر نیست.

 عاطفه دهقانی      |   دستیابی به تحول اساسی در صنعت خودروسازی نیازمند حداقل یک دهه زمان است. در حالی که خودروسازان داخلی و زنجیره تأمین آن ها در 
شرایط زیان و بدهی به سر می برند، انتظار ارتقای فناوری، بهبود کیفیت محصولات و حرکت به سمت تکنولوژی های نوین در کوتاه مدت امکان پذیر نیست.

  توسعه ملی بدون چارچوب آمایشی ممکن نیست
یک اقتصاددان ضمن انتقاد از ساختار متمرکز تصمیم‌گیری در کشور تصریح کرد: توسعه ایران بدون برنامه‌ریزی 
آمایشی، واگذاری اختیارات واقعی به استان ها و مهار نفوذ نهادهای قدرتمند در سطح محلی امکان پذیر نیست 

و ادامه روند فعلی اتلاف منابع، تکرار پروژه های ناکارآمد و تضعیف مسیر توسعه ملی را به‌دنبال خواهد داشت.
حسین راغفر، در خصوص برنامه جدید وزیر اقتصاد مبنی بر تشکیل و راه‌اندازی ستادهای توسعه منطقه‌ای 
گفت: اصولا حرکت اخیر، حرکتی به‌ سمت برنامه‌ریزی آمایشی است؛ به این معنی که تصمیم ‌گیری بر اساس 
ظرفیت های واقعی هر منطقه باشد. کسانی که از درون یک استان وضعیت را بررسی می کنند، به  طور طبیعی 
آشــنایی بیشــتری با قابلیت ها و کمبودهای همان منطقه دارند و به همین دلیل راه‌ حل هایی که از دل همان 

منطقه استخراج می شود، بسیار واقع‌بینانه تر خواهد بود.
او با اشــاره به ســاختار تصمیم‌ گیری در اســتان ها افزود: امروز با مشکلات جدی در تصمیم گیری سطح 
استان ها روبه‌رو هستیم. بعضی نهادها قدرتی بسیار بیش از اندازه دارند و این مسئله می تواند خودش مانع اجرای 
برنامه های توسعه‌ای در استان ها شود. در چنین شرایطی استاندار یا نظام برنامه ‌ریزی استانی ممکن است کاملا 
تحت تأثیر نفوذ نهادهای قدرت در آن منطقه قرار گیرد، نه بر اساس نیازهای مردم و ضرورت های توسعه، این 

یک مشکل بسیار جدی است.
راغفر ادامه داد: تمام صحبت این اســت که برنامه ‌ریزی باید متناسب با ظرفیت های منطقه‌ای باشد و این 
روش قطعا بهتر از برنامه‌ریزی های متمرکزی است که سال ها انجام شده است. البته این برنامه ‌ریزی‌ها باید در 
چارچوب یک طرح کلان ملی قرار بگیرد تا مسیر توسعه کشور مشخص باشد، سپس ظرفیت های آمایشی مناطق 

مختلف در این چارچوب تعریف شود.
وی با بیان مصداقی از مشکلات ناشی از بی توجهی به آمایش سرزمین گفت: سال هاست در برخی نقاط کشور 
صنایعی ایجاد شده‌اند که هیچ تناسبی با ظرفیت های آمایشی آن مناطق ندارند. در استان خراسان رضوی حداقل 
هفت واحد فولادی ایجاد شده که برخی از آن‌ها با ۱۵ تا ۲۰ درصد ظرفیت کار می کنند؛ چون در همان منطقه 

آب وجود ندارد. این نمونه بارزی از عدم انطباق برنامه‌ریزی با ظرفیت های واقعی است.
این اقتصاددان درباره سیاســت‌گذاری های آینده نیز گفت: در فرآیند واگذاری یا تصمیم‌گیری های جدید، 
برنامه‌ریزی باید در سطح منطقه انجام شود. موضوع مهم تر این است که تأمین منابع مالی پروژه ها نیز باید بر 
اساس توان همان استان یا منطقه طراحی شود. ظرفیت های آمایشی باید در چارچوب یک برنامه توسعه ملی 
مورد توجه قرار گیرد.راغفر در بخش دیگری از سخنانش درباره افزایش اختیارات استانداران در شرایط بحرانی 
اشاره کرد و گفت: کشور باید یک طرح ملی توسعه داشته باشد. اینکه فقط در زمان بحران به استانداران اختیارات 
داده شود، مشکل را حل نمی کند. در گذشته هزاران پروژه تعریف شد که بسیاری از آن ها حتی بودجه نداشتند. 

همین ساخت واحدهای فولادی در نقاط نامناسب اگر قرار است سامان 
پیدا کند، باید جایابی صحیح داشته باشد و ملاحظات آب، محیط زیست 

و دسترسی به صادرات در آن رعایت شود. 
وی افزود: پیش از هر چیز باید اختیار واقعی برای استانداران تعریف 
شــود. استاندار طبق قانون نماینده دولت اســت، اما در عمل به ‌دلیل 
مداخلات، اختیار چندانی ندارد و عملا اســتان نقشی در تصمیم‌گیری 
ندارد. اگر برای این مشکل فکری نشود، حرف ها و شعارهایی که معلوم 
نیست چقدر عملیاتی باشند، فقط وقت مردم را تلف می کنند و فرصت های 

کشور را می‌سوزانند.

 نفت تسلیم نگرانی ها در مورد 
مازاد عرضه شد

تغییرات بنیادین در خودرو حداقل ۱۰ سال زمان می خواهد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/09/05
شماره : 2001

قیمت نفت پس از افزایش در روز قبل، در معاملات آسیایی 
روز سه شنبه کاهش یافت، زیرا نگرانی‌ها در مورد افزایش عرضه 
نســبت به تقاضا در سال آینده، بر نگرانی ها در مورد تحریم 
محموله های روسیه به دلیل بی نتیجه ماندن مذاکرات برای 

پایان دادن به جنگ اوکراین، غلبه کرد. 
 قیمت آتی نفت برنت ۲۷ ســنت معــادل ۰.۴ درصد 
کاهش یافت و به ۶۳ دلار و ۱۰ ســنت در هر بشکه رسید. 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۳ سنت معادل ۰.۴ 

درصد کاهش، به ۵۸ دلار و ۶۱ سنت در هر بشکه رسید. 
هر دو شــاخص نفتی، روز دوشنبه، ۱.۳ درصد افزایش 
یافتند، زیرا افزایش تردیدها در مورد توافق صلح برای پایان 
دادن به جنگ روسیه و اوکراین، انتظارات برای جریان نامحدود 
عرضه نفت خام و سوخت روسیه را که تحت تحریم کشورهای 

غربی است، کاهش داد.
با وجود نگرانی فعالان بازار در مورد محموله های روسیه، 
چشــم‌انداز کلی تعادل عرضه و تقاضای نفت خام در سال 
۲۰۲۶، در بحبوحــه پیش‌بینی‌های متعدد مبنی بر اینکه 
رشــد عرضه از افزایش تقاضا در سال آینده پیشی خواهد 

گرفت، ضعیف تر است.
دویچه بانک، روز دوشــنبه، در یادداشتی اعلام کرد که 
مازاد نفت خام در سال ۲۰۲۶ را حداقل ۲ میلیون بشکه در 
روز پیش‌بینی می کند و هیچ مسیر روشنی برای بازگشت به 

کمبودها حتی تا سال ۲۰۲۷ وجود ندارد.
مایکل هســوئه، تحلیلگر، گفت: مسیر پیش رو تا سال 
۲۰۲۶، همچنان نزولی است.انتظار برای بازارهای آرام تر در 
سال آینده، بر عدم دستیابی به راه حلی میان آمریکا و اوکراین 
بر سر پیشنهاد صلح واشنگتن، غلبه دارد. توافق صلح روسیه 
و اوکراین می تواند به لغو تحریم ها علیه مسکو منجر شود و 

عرضه نفت محدود شده را به بازار آزاد کند.
بر اســاس گزارش رویترز، با این حال، بازارهای نفت از 
افزایش انتظارات مبنی بر کاهش نرخ بهره توسط آمریکا در 
جلسه سیاست گذاری ۹ و ۱۰ دسامبر که اعضای فدرال رزرو 
حمایت خود را از این کاهش نشان داده‌اند، حمایت هایی را 

دریافت می‌کنند.
نرخ بهره پایین تر می تواند رشد اقتصادی را تحریک کرده 

و تقاضا برای نفت را تقویت کند.

گسترش بهره‌وری کلید رشد 
اقتصادی سریع تر است

بانک جهانی اعلام کرد که گسترش بهره‌وری، تولید ناخالص 
داخلی را در کشورهای اروپایی و آسیای مرکزی افزایش داده و 

فرصت های شغلی بیشتر و بهتری ایجاد می کند.
بانک جهانی در بیانیه‌ای اعلام کرد: کشورهای اروپا و آسیای 
مرکزی باید فورا برای استفاده کارآمدتر از دارایی های اقتصادی 
موجود و سرمایه گذاری در قابلیت های شرکت ها و مردم خود 
تلاش کنند تا رشد سریع تری را محقق سازند.  نتایج گزارش 
جدید بانک جهانی نشان می‌دهد افزایش سرمایه و نیروی کار 

برای تقویت رشد اقتصادی ضروری است، اما کافی نیست.
این بانک خاطرنشان کرد که افزایش ۱۰ درصدی بهره‌وری 
می تواند نزدیک به دو میلیون شغل در این منطقه ایجاد کند و 
این امر بر ارتباط قوی بین بهره‌وری و رشد اشتغال در کشورها 

و بخش ها تاکید دارد.
طبق گزارش بانک جهانی، کاهش رشــد اقتصادی این 
منطقه پس از بحران مالی جهانی تقریبا به طور کامل ناشی از 
کاهش بهره‌وری بوده است. بانک جهانی خاطرنشان کرد که 
این کاهش رشد با کاهش اصلاحات همزمان شده و موجب 
تداوم انحرافات بازار مانند ســهم بالای شرکت‌های دولتی با 
کارایی کمتر و عدم اختصاص منابع به حوزه هایی شده است 

که می توانند بالاترین بازده را ایجاد کنند.
در بیانیه بانک جهانی همچنین اشاره شده که عدم ادغام 
کامل در بازارهای جهانی و قابلیت های ضعیف شرکت ها نیز 
به سرکوب بهره‌وری و محدود شدن پتانسیل کشورها منجر 
شــده است.بازده سرمایه گذاری‌های اضافی انجام شده بدون 
افزایش بهره‌وری، کمتر از گذشته بوده است. همچنین، افزایش 
بهره‌وری در نهایت موجب افزایش رفاه، اشتغال بیشتر و افزایش 

دستمزدها می شود.

قیمت هر اونس طلا پس از ثبت افزایش حدود 
دو درصدی در معاملات روز گذشته، در معاملات 
روز ســه شــنبه بازار جهانی، تحت تاثیر تقویت 
چشــم‌انداز کاهش نرخ بهره آمریکا در دسامبر، 

بدون تغییر ماند.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۲ 
درصد کاهش، به ۴۱۳۲ دلار و ۲۰ ســنت رسید. 
بهــای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویل در دسامبر،  با ۰.۵ درصد افزایش، به 

۴۰۴۹ دلار و ۵۰ سنت رسید.
ارزش دلار آمریکا نزدیک به بالاترین سطح ۶ 
ماه گذشته که هفته گذشته ثبت شد، ثابت ماند. 
دلار قوی تر، طلا را که به ارز آمریکا قیمت گذاری 

می شود، برای خریداران خارجی گران تر می کند.
جــان ویلیامز، رئیس فــدرال رزرو نیویورک، 
جمعه گذشته گفت: نرخ بهره آمریکا می تواند در 
کوتاه مــدت، بدون اینکه هدف تورمی فدرال رزرو 
را به خطر بیانــدازد، کاهش یابد و در عین حال، 

به جلوگیری از رکود در بازار کار کمک می کند.
 ،CME طبق ابــزار دیده بــان فدرال شــرکت
سرمایه گذاران اکنون احتمال کاهش نرخ بهره فدرال 
رزرو در دسامبر را ۸۱ درصد تخمین می‌زنند که 
نســبت به ۷۹ درصد در روز دوشنبه و  ۴۰ درصد 
هفته گذشته، افزایش یافته است. طلای بدون بازده 
معمولا در محیط نرخ بهره پایین و در شرایط عدم 

قطعیت اقتصادی، عملکرد خوبی دارد.
با این حال، ســایر اعضای فدرال رزرو آمریکا، 
موضع سرسختانه‌ای را حفظ کرده‌اند. لوری لوگان، 
رئیــس فدرال رزرو دالاس، خواســتار توقف نرخ 
بهره شــد، در حالیکه روسای فدرال رزرو شیکاگو 
و کلیولند هشدار دادند که کاهش بیشتر نرخ بهره 
در حال حاضــر، طیف وسیعی از خطرات را برای 
اقتصاد آمریکا به همراه دارد.بر اساس گزارش رویترز، 
تمرکز سرمایه گذاران در هفته جاری، بر داده های 
اقتصادی کلیدی از جملــه خرده فروشی آمریکا، 
آمار متقاضیان بیمه بیکاری و قیمت تولیدکننده 
اســت تا ارزیابی مسیر کاهش نــرخ بهره فدرال 
رزرو شــفاف تر شود.در بازار سایر فلزات ارزشمند، 
بهــای هر اونس نقره با ۰.۳ درصد کاهش، به ۵۱ 
دلار و ۲۴ ســنت رسید. بهای هر اونس پلاتین با 
۰.۴ درصــد افزایش، به ۱۵۵۰ دلار و ۱۰ ســنت 
 رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۱ درصد کاهش، به

۱۳۹۳ دلار و ۶۶ سنت رسید.

ریپل در ۲۴ ســاعت گذشــته در واکنش به 
پیوســتن رسمی شــرکت فرانکلین تمپلتون به 
فهرســت رو به رشد صندوق های قابل معامله در 

بورس، ۹ درصد افزایش یافته است.
 طبــق گزارش پلتفرم »کوین گکو«، در زمان 
نگارش این مطلب، ریپل با قیمت ۲.۲۴ دلار معامله 
می شــود و در طول هفته گذشته، ۴.۳۴ درصد 
افزایش یافته و روند نزولی اخیر را معکوس کرده 
اســت. قیمت ریپل در طول ماه گذشته، بیش از 

۱۳ درصد کاهش یافت.
طبق گزارش یاهو فایننس، صندوق قابل معامله 
در بورس فرانکلین ریپل با نام »ریپل زی« )Z( روز 
دوشنبه سوم آذر، در بورس اوراق بهادار نیویورک 
آرکا )Arca( فهرســت شد. این صندوق از قیمت 

اولیه ۲۲.۶۰ دلار، افزایش ۸.۷ درصدی یافت.
ریپل و سایر دارایی های دیجیتال روز دوشنبه، 
رشــد از دســت رفته در ۶ هفته گذشته را پس 
گرفتند. طبق گزارش این پلتفرم، بیت کوین هنوز 
در حال بهبود از افت به ۸۲ هزار و ۱۷۵ دلار  بوده 
و اتریوم نیز پس از ســقوط به زیر ۲۷۰۰ دلار در 
هفته گذشته، در حال بهبود از پایین ترین سطح 

چهار ماهه است.
دیوید مان، رئیس بخــش صندوق های قابل 
معامله در بورس و بازارهای سرمایه در فرانکلین 
تمپلتون در بیانیه مطبوعاتی گفت: »ریپل زی« از 
طریق شفافیت و نظارت بر صندوق های قابل معامله 
در بورس، راهی راحت و تنظیم شده برای دسترسی 
به دارایی دیجیتال به سرمایه گذاران ارائه می‌دهد 
که نقش اساسی در زیرساخت تسویه جهانی دارد. 
امروز، روز بزرگی بــرای صندوق های ریپل بوده 
اســت. همین امروز صبح، شــرکت گری‌اسکیل 
صندوق هــای ریپل و دوج کوین خود را در همان 

صرافی فهرست کرد.  
ســایت دیکریپت گزارش کرد، شرکت کنری 
در اوایــل ماه جاری، از صنــدوق قابل معامله در 
بورس ریپل رونمایی کرد. این صندوق شروع داغی 
داشت و برخلاف پیش‌بینی تحلیلگران برای اولین 
ورود ســرمایه ۱۷ میلیون دلاری، در کمتر از ۳۰ 
دقیقــه فراتر از ۵۸ میلیون دلار در یک روز رفت 
که بیشترین میزان در بین هر صندوق دیگری در 

سال جاری بوده است.

طلای جهانی از صعود بازماند

صعود ۹ درصدی ریپل

   اینترنت استراتوسفری؛ رقیب جدید استارلینک از لبه فضا می آید
اینترنت استراتوســفری با استفاده از گلایدرهای خورشیدی در لبه فضا، وعده سرعت بالاتر و هزینه کمتر 

نسبت به استارلینک را می‌دهد. آیا دوران ماهواره ها به سر رسیده است؟
فناوری جدیدی در راه است که می تواند سلطه استارلینک بر اینترنت جهانی را به چالش بکشد. این فناوری 
که با نام اینترنت استراتوسفری یا HAPS شناخته می شود، به جای ماهواره ها از پلتفرم های پرنده در لایه های 
بالای جو استفاده می کند. این سیستم ها قرار است اینترنت پرسرعت را با تاخیر کمتر و هزینه پایین‌تر به مناطق 

دورافتاده برسانند.
گلایدرهای خورشیدی؛ جایگزین ماهواره های گران‌قیمت

در این روش، به جای پرتاب موشک های عظیم، از هواپیماهای بدون 
سرنشین و گلایدرهای خورشیدی استفاده می شود که می توانند ماه ها 
در ارتفاع ۲۰ کیلومتری زمین پرواز کنند. این ارتفاع بسیار پایین تر از مدار 

ماهواره های استارلینک )۵۵۰ کیلومتری( است.
همین نزدیکی به زمین باعث می شود تا سیگنال ها با قدرت بیشتر و 
تاخیر )Latency( بسیار کمتری به گوشی های هوشمند برسند. برخلاف 
اســتارلینک که نیاز به دیش های مخصوص دارد، اینترنت استراتوسفری 

می تواند مستقیماًً به گوشی های عادی متصل شود.

در منطقه جنگل الیت، واقع در بخش مرزن آباد شهرستان چالوس استان مازندران، 
آتش سوزی در جنگل هیرکانی از دو هفته قبل شروع شد که عملیات اصلی به اتمام 

رسید و لکه گیری ادامه دارد.


